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CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.   LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE
Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:

 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

kocioł 25 KW pelet
Genesis Plus

17.550 zł

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

6.

PRYWATNY GABINET
Czarnków, ul. T. Kościuszki 53
LOGOPEDA, NEUROLOGOPEDA,

TERAPEUTA AUTYZMU

Tel. 601 744 166

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

10.

1.

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 180 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

Pamięć dobrych uczynków
nie ginie

Doktor Ryszard Surma został patronem Szpitala Powiatowego w Czarnkowie. Pamiątko-
wa tablica została uroczyście odsłonięta w dniu trzynastym kwietnia, przy licznym udziale 
pacjentów, rodziny, parlamentarzystów oraz przedstawicieli samorządów i szpitala. Niech 
pamięć współczesnego Judyma, będzie drogowskazem dla wszystkich pokoleń służby me-
dycznej w mieście.

Odsłonięcia dokonał Marcinek, były pacjent uwieczniony na tablicy

czytaj  str.  2-3
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Pamięć dobrych uczynków nie ginie
Uroczystość rozpoczęła się 

odsłonięciem tablicy przy wej-
ściu do szpitala. To dobre dla 
niej miejsce. Niech wszystkim 
potrzebującym pomocy, przy-
pomina o doktorze, który przez 
pięć lat pełnił tutaj funkcję 
ordynatora i pediatry. Lekarza, 
który w sposób bezkompro-
misowy realizował tutaj swoje 
obowiązki. Traktował je jako 
powinność, pasję i powołanie. 
Przysięga Hipokratesa, złożona 
po studiach medycznych, stała 
się dla niego nie tylko przyrze-
czeniem, ale i filozofią życia. 
Tablica i patronat - miejmy 
nadzieję - będzie motywować 
cały personel medyczny podej-
mujący pracę w tym szpitalu. 
Naszym szpitalu.

Uczestnicy uroczystości zgromadzeni przed Szpitalem Powiatowym w Czarnkowie

Jedna z pierwszych fotografii

Goście uroczystości w sali kina Światowid

studiów otrzymał propozycję 
pracy naukowej w Akademii 
Medycznej, a także wielokrot-
nie propozycje pracy za grani-
cą. Nigdy z nich nie skorzystał. 
Najważniejsze były dla niego 
dzieci. W latach 1981-1986 
w czarnkowskim szpitalu, peł-
nił funkcję ordynatora oddzia-
łu dziecięcego. Przez całe życie 
przyjmował pacjentów. Małych 
i dużych. Leczył w szpitalu, 
gabinecie, we własnym do-
mu. Wszędzie tam, gdzie ktoś 
potrzebował pomocy. Miejsce 
i czas nie miały znaczenia. Kie-
dy przeniósł się do Szamotuł, 
miejscowi pacjenci nadal ko-
rzystali z jego pomocy. Stał 
się znany w całej Wielkopolsce. 
Wieść o Judymie z Lubasza 
rozchodziła się szybko. Pomocy 
nie odmawiał nikomu. Był wy-
jątkowo kompetentny, skromny 
i bezinteresowny. Zmarł siód-
mego kwietnia 1918 roku, po 
przyjęciu ostatniego pacjenta. 
Miał wtedy 72 lata. „Są ludzie, 
którym śmierć nie przeszkadza 
żyć. Niech przykład życia dok-
tora Ryszarda Surmy znajduje 
naśladowców. Warto i trzeba 
przypominać tego niezwykłego 
lekarza, który swoją ziemską 
misję wypełniał najpiękniej” - 
podsumowała dyrektor Sadow-
ska. Głos zabrał także starosta 
czarnkowsko-trzcianecki Feliks 
Łaszcz - „Czarnkowski szpital 
powiatowy, od dnia dzisiejszego 
nie będzie już bezimienny. Jego 
patronem został wybitny le-
karz i co najważniejsze, repre-
zentant naszej, lokalnej spo-
łeczności. Wybitna osobowość, 
doktor który całe życie po-
święcił cierpiącym. Wybierając 
doktora Surmę, chcieliśmy aby 
nasz czarnkowski szpital, był 
utożsamiany z takimi właśnie 
cechami. By tak był właśnie 
postrzegany. Mam nadzieję, że 
pamięć o doktorze przyczyni 
się do lepszego funkcjonowania 
szpitala. Dokonaliśmy już wie-
lu zmian w jego działaniach na 
rzecz obsługi pacjentów. Upo-
raliśmy się z trudną sytuacją 
covidową, Przed nami utworze-
nie Zakładu Opiekuńczo- Lecz-
niczego i wiele innych, nowych 
inicjatyw. Jestem przekonany, 
że nasze działania wspierane 
przez całą załogę szpitala po-
zwolą leczyć lepiej i skutecz-
niej”. 

W akcie odsłonięcia tablicy, 
a także uroczystości w kinie 
Światowid, wzięło udział wiele 
osób. Pojawili się parlamen-
tarzyści, przedstawiciele władz 
wojewódzkich, powiatowych, 
gminnych, a także wielu lokal-
nych instytucji. Postać doktora 
uhonorowano licznymi przemó-
wieniami. Jednak najcenniej-
sze, wydają się być, te najbar-
dziej osobiste. Po wspominkach 
rodziny, znajomych, bliskich, 
niejednej osobie zakręciła się 
w oku łza wzruszenia. 

Luiza Piątek
- bratanica doktora

Nie spodziewałam się, że 
taka inicjatywa dojdzie do 
skutku. To ogrom pracy i po-
święcenia. Wujek Ryszard był 
bardzo skromnym człowiekiem 
i pewnie grozi nam w tej chwili 
z zaświatów. Żyję dla ludzi, nie 
dla zaszczytów i gratyfikacji, 

Pomysłodawcą tak szczegól-
nego upamiętnienia doktora 
Ryszarda Surmy był mieszka-
niec Lubasza, radny powiato-
wy, a także dyrektor miejsco-
wego MCK, Jan Pertek. Roczne 
zabiegi i starania przyniosły 
skutek. Władze powiatu, któ-
ry jest organem prowadzącym 
szpital, lokalne samorządy, 
a także jego dyrekcja, życzliwie 
przychyliły się do propozycji. 
Spełniono niezbędne formalno-
ści. Pracę nad tablicą powierzo-
no Jarosławowi Boguckiemu, 
który jest wykładowcą Uniwer-
sytetu Artystycznego w Pozna-
niu i właścicielem pracowni 
rzeźbiarskiej w Mosinie. Na ta-
blicy widnieją słowa „Niezwykły 
lekarz, który życiową misję wy-
pełniał najpiękniej”. Tłem jest 
postać doktora z dzieckiem na 
kolanach. Warto dodać, że aktu 
odsłonięcia, dokonał Marcinek, 
były pacjent uwieczniony na 
tablicy, poświęconej swojemu 
lekarzowi.  

Kontynuując uroczystość sali 
kinowej MCK, dyrektor szpitala 
Bożena Sadowska, przedsta-
wiła sylwetkę doktora Surmy. 
Urodził się 20 sierpnia 1946 
r. w Stajkowie. Studia na Wy-
dziale Lekarskim Akademii Me-
dycznej w Poznaniu rozpoczął 
w 1965 r. Był bardzo pilnym 
studentem i wiele egzaminów 
zaliczył przed terminem. Dy-
plom obronił w 1971 i kilka lat 
później uzyskał tytuł specja-
listy pediatrii. Po ukończeniu 

Pomysłodawca upamiętnienia doktora 
Ryszarda Surmy - Jan Pertek

dokończenie ze strony 1



18 kwietnia 2023
strona 3

powtarzał bardzo często. Pa-
miętam go jako bardzo ciepłego 
i życzliwego wujka, który miał 
dla nas czas. Interesował się 
naszym życiem, szkołą, proble-
mami. Wspierał nas i zawsze 
mogliśmy na niego liczyć. Kiedy 
kończył bardzo trudne studia, 
powtarzał jak ważna jest wie-
dza. Był erudytą, rozmawiał 
na każdy temat. Dyplom uzy-
skał z wyróżnieniem, pomimo, 
że rodzinne warunki finansowe 
nie były dobre. To były trud-
ne, powojenne czasy. Egzaminy 
zaliczał przed terminem aby 
w wakacje pomagać w domu. 
Zrezygnował z kariery nauko-
wej i zagranicznego stypen-
dium. Kochał dzieci i chciał im 
pomagać najlepiej jak umiał. 
Ze szczególną atencją zajmo-
wał się moją córeczką kiedy się 
tylko urodziła. Mieliśmy dom, 
który można nazwać prawdzi-
wie rodzinnym. Dziadkowie 
byli pracowici, żyli skromnie 
i tak wychowali wujka Ryszar-
da. W gabinecie przyjmował do 
przysłowiowego „ostatniego pa-
cjenta”. Potem też często w do-
mu. Czas, miejsce i pogoda nie 
grały roli. Jeśli była potrzeba 
jechał tam, gdzie trzeba było 
pomóc.

Piotr Mańczak
- dziennikarz, ojciec Marcinka 

uwiecznionego na tablicy 
Doktora Surmę poznałem 

w 2008. roku, kiedy zachoro-
wał nasz starszy syn. Trafili-
śmy do szpitala w Szamotułach 
na ostry dyżur. Dziecko zostało 
przyjęte na oddział i została 
z nim moja żona. Czuwała dłu-
go w nocy. Po pewnym czasie 
zasnęła, a kiedy się ocknęła, 
zobaczyła przy łóżku lekarza, 
który siedział przy dziecku. Le-
karzem tym był doktor Surma. 
”Proszę odpoczywać, ja będę 
czuwał”, brzmiały pierwsze sło-
wa jakie od niego usłyszała. 
Taka deklaracja w szpitalnych 
murach wydaje się być niewy-
obrażalna. Tak jednak było. 
Taki był doktor Surma. Podob-
na sytuacja zdarzyła się dwa 
lata później w dzień Wigilii. 
Z dolegliwościami żołądkowymi 
zawieźliśmy syna do szpitala 
i znów trafiliśmy na doktora 
Surmę. Diagnoza była szybka. 
Należało podać odpowiedni, nie-
stety bolesny zastrzyk. Dziecko 
zapłakało. Doktor okazał się 
być wtedy mistrzem psychologii 
- „Chłopczyku, albo przyjmiesz 
zastrzyk i wracasz do domu po 
prezenty, albo zostajesz w szpi-
talu, wybieraj”.  Propozycja od-
niosła oczekiwany skutek i po 
godzinie, wszyscy mogliśmy się 
cieszyć rodzinną choinką. Dok-
tor, nie mając rodziny, często 
brał świąteczne dyżury, aby 
umożliwić pozostałym leka-
rzom spędzenie świąt w domu. 
Koleżeńskość, to jego kolejna, 
wspaniała cecha charakteru. 
W jednym z moich materiałów 
dziennikarskich napisałem, 
że jeśli funkcjonuje w świecie 
wzorzec metra i kilograma, to 
mógłby też istnieć wzorzec do-
bra i poświęcenia. Nazywał by 
się doktor Ryszard Surma.

Marcin Filoda
- wójt gminy Lubasz

Doktor Surma wywodził się 
z naszej gminy. Ze Stajkowa. 

Znali go tutaj wszyscy. Jego 
rodzice Maria i Józef byli na-
uczycielami w miejscowej szko-
le podstawowej. A pan Józef 
także jej kierownikiem. Wielu 
naszych starszych mieszkań-
ców pamięta doskonale ma-
łego Rysia. Był bardzo dobrze 
wychowany, grzeczny i pilny. 
W szkole i na studiach od-
nosił sukcesy. Egzaminy za-
liczał celująco. Jego rodzice 
też byli wyjątkowi. Pracowici, 
uczynni i gotowi zawsze słu-
żyć pomocą. Tak w naszym 
środowisku pamiętamy rodzinę 
Surmów. Dziękuję wszystkim, 
którzy doprowadzili do dzisiej-
szej uroczystości. Szczególnie 
zaś, w imieniu mieszkańców 
Lubasza, dziękuję dyrektoro-
wi Janowi Pertkowi, za pomysł 
i podjęcie inicjatywy uhonoro-
wania doktora Ryszarda Sur-
my. Kontynuując to wydarze-
nie, na najbliższej Sesji Rady 
Gminy Lubasz, nadamy dokto-
rowi Ryszardowi Surmie tytuł 
„Honorowego Obywatela Mia-
sta”. 

Pacjentka
w kuluarach uroczystości
Trafiłam na oddział doktora 

Surmy jako mała dziewczynka 
z trudną do określenia jednost-
ką chorobową. Dotychczasowi 
lekarze byli bezradni. Doktor 
zadecydował o konieczności 
pozostawienia mnie w szpitalu. 
Wolnych miejsc niestety nie 
było. Położę cię na sali z chło-
pakami, zaordynował. Widząc 
jednak moją skrzywioną minę 
dodał - obiecuję, że jutro dosta-
niesz własny pokój. Nie bardzo 
wierzyłam, jednak jak zapo-
wiedział, tak się stało. Byłam 
z uzyskanej wolności tak szczę-
śliwa, że zaczęłam się nawet 
bawić. Któregoś dnia posta-
nowiłam być dorosłą kobietą 
i nałożyłam na twarz maseczkę 
kosmetyczną. Jakież było mo-
je zdziwienie, kiedy relaksując 
się, ujrzałam przyglądającego 
się mi doktora. Widok jego mi-
ny pamiętam do dziś. Pamię-
tam też, że uratował wtedy mo-
je młodziutkie życie. 

Przebieg uroczystości nie 
ograniczył się do oficjalnych 
wystąpień i wspominek. Tak 
w szpitalu, jak i w sali kinowej, 
zebranym towarzyszyła muzy-
ka, archiwalne zdjęcia i pre-
zentacje multimedialne. Dok-
tor Surma zapewne nie byłby 
zachwycony pompatycznym 
zgromadzeniem. Muzykę jed-
nak lubił i zapewne z radością 
przyjąłby w zaświatach najlep-
sze piosenki i melodie Leonar-
da Cohena, Stanisława Sojki 
czy Astora Piazzolli. Ostatnim 
akcentem uhonorowania pa-
trona w tym dniu, była inten-
cyjna msza święta, odprawiona 
w KJChNK w Czarnkowie. 

 W niedzielę milosierdzia 
w Sanktuarium Królowej Ro-
dzin w Lubaszu w intencji dok-
tora Ryszarda Surmy modlili 
się lubascy kapłani i parafia-
nie. Po mszy św. na grobie pa-
trona szpitala wójt Gminy Lu-
basz złożył wiązankę kwiatów, 
wspominając wielkiego lakarza, 
a ks. proboszcz Maciej Grześ 
zaprosił do modlitwy w intencji 
doktora.

PIOTR KEIL

Starosta Feliks Łaszcz - współgospodarz spotkania

Dyrektor szpitala Bożena Sadowska przedstawia sylwetkę patrona

Lokalni artyści w repertuarze Leonarda Cohena, Stanisława Sojki, Astora Piazzolli oraz własnym
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Zawilce naszych lasów
Rodzaj zawilec, należący do 

rodziny jaskrowatych, liczy od 
120 do 160 gatunków pocho-
dzących głównie z zimnych 
i umiarkowanych stref półkuli 
północnej. W Polsce rodzaj ten 
reprezentowany jest przez czte-

ry gatunki, a nasz najbliższy 
teren przez dwa, które wystę-
pują głównie w lasach i zaro-
ślach. Pierwszym z nich jest 
obecnie kwitnący zawilec gajo-
wy (Anemune nemorosa). Jest 
to bylina z długim, walcowa-

tym, brązowym, poziomo pło-
żącym się kłączem o długości 
do 30 cm. Pędy kwiatonośne 
o wysokości od 10 do 30 cm 
są skąpo owłosione z trzema 
liśćmi podkwiatowymi osadzo-
nymi okółkowo w górnej poło-
wie łodygi. Liście odziomkowe 
wyrastają najczęściej później. 
Kwiaty szczytowe na długiej 
szypułce, pojedyncze o średni-
cy od 2 do 4 cm. Białe działki 
okwiatu w liczbie od 6 do 8, 
czasem 12. Kwitnienie zaczyna 
się w marcu i może trwać do 
maja. Gatunek pospolity w ca-
łym kraju, poza małymi wyjąt-
kami na Kujawach, Żuławach i 
Mazurach. Rośnie na glebach 
świeżych, mezo do eutroficz-
nych o odczynie umiarkowa-
nie kwaśnym do obojętnego. 
Występuje w żyznych lasach 
liściastych, łęgowych, świetli-
stych dąbrowach, sosnowych 
borach mieszanych, świerko-
wo - dębowych borach miesza-
nych, wyższym jodłowym borze 
mieszanym, rzadko w kwa-

W ogrodzie, 
nie tylko dzi-
kim, powinna 
rosnąć  róża 
pomarszczona 
oraz rokitnik. 
To rośliny wy-
jątkowe, łatwe 
w uprawie, od-

porne na szkodniki i warun-
ki atmosferyczne, posiadające 
ogrom właściwości zdrowot-
nych.

Róże, najpewniej od zarania 
dziejów, fascynują ludzi pięk-
nem i aromatem. Uprawiano 
je już pięć tysięcy lat temu 
w Sumerze (dzisiejszy Irak), 
a bogaci Chińczycy ponad czte-
ry tysiące lat temu zachwycali 
się różami w swoich ogrodach 
różanych. Róże kochali sta-
rożytni Egipcjanie i koronami 
róż wyposażali zmarłych na ich 
dalszą drogę duchową, a także 
różane kwiaty umieszczali na 
ścianach grobowców. W staro-
żytnym Rzymie w dniu świę-
ta zmarłych groby ozdabiano 
różami. W świątyni biblijnego 
króla Izraela Salomona (X wiek 
p.n.e.) ściany obmywano wodą 
różaną. Francuska Cesarzowa 
Józefina już w 1812 roku po-
siadała ogromne ogrody różane 
i na jej polecenie francuscy 
hodowcy róż zaczęli tworzyć 
krzyżówki odmian europej-
skich i chińskich w poszukiwa-
niu odmian mrozoodpornych. 
I tak rozpoczęła się europejska 
hodowla róż na wielką ska-
lę, natomiast w Polsce na po-
czątku XX wieku tego typu 
hodowla rozpoczęła się w Kut-
nie. Róża jest bardzo ważnym 
symbolem w chrześcijaństwie 
- odmiany z kolcami oznacza-
ją męczeństwo i nawiązują do 
korony cierniowej, natomiast 
róża bez kolców jest symbolem 
Maryjnym i oznacza niepoka-
lane poczęcie. Przez tysiące lat 
róża odgrywała ogromną rolę 
w wielu dziedzinach życia we 

Dziki ogród (5)
wszystkich narodach - w ma-
larstwie, muzyce, literaturze, 
architekturze, obrzędowości, 
symbolice, zdobnictwie, medy-
cynie ludowej.

„Róże od starożytności były 
uznawane za panaceum, czy-
li lekarstwo na wszystko. Już 
Hipokrates (IV/V wiek p.n.e.) 
znał dobrze ich właściwości 
lecznicze. Preparaty z róż sto-
sowano nie tylko w medycy-
nie greckiej, ale i chińskiej, 
sumeryjskiej, egipskiej, indyj-
skiej. W starożytnym Rzymie 
gościom podczas uczt strojono 
głowy wieńcami z róż, nie tyl-
ko z umiłowania przepychu. 
Uważano, że róże mają działa-
nie wzmacniające i uspokaja-
jące, co było pomocne podczas 
wielogodzinnych biesiad. Płatki 
róż dodawano również do wina, 
ponieważ wierzono, iż łagodzą 
skutki nadmiernego spożycia 
alkoholu. W medycynie chiń-
skiej pączki róży karbowanej 
(pomarszczonej) są stosowa-
ne na wzmocnienie wątroby, 
zrównoważenie pracy żołądka 
i śledziony, usprawnienie krą-
żenia krwi i energii Czi, a także 
na nieregularne miesiączkowa-
nie. Róże eliminują zmęczenie 
i poprawiają ogólną kondycję 
fizyczną.” - napisała w książce 
„Różane przepisy” Małgorzata 
Kalemba - Drożdż - doktor bio-
chemii. Właściwości lecznicze 
róż potwierdziła współczesna 
nauka. Wszystkie róże mają 
jadalne płatki kwiatowe i owo-
ce, jednak największe wartości 
posiadają róże pomarszczone. 
Posiadają ogrom witamin (B, 
E, K), a witaminy C najwię-
cej z uprawianych w polskich 
ogrodach roślin owocowych, 
posiadają również duże ilości 
mikroelementów (zwłaszcza 
ogrom wapnia i potasu) oraz 
błonnik i białko. Zrywamy li-
ście, kwiaty (duże pojedyncze 
płatki w kolorze karminowym) 
i owoce (są większe od owoców 
róży dzikiej). Róża pomarszczo-

roślina dwupienna. Jeżeli zale-
ży nam na uprawie roślin o jak 
największej ilości witaminy C 
w owocach, to rokitnik jest 
drugą, po róży pomarszczonej, 
rośliną o największej jej za-
wartości. Rokitnik to skarb-
nica cenionych w medycynie 
flawonoidów - fitozwiązków 
zmniejszających stany zapal-
ne, które mogą doprowadzić 
do poważnych chorób. Rokit-
nik słynie również z bogactwa 
biopierwiastków, których na-
ukowcy naliczyli aż 24. Rów-
nież liście rokitnika posiadają 
w swoim składzie cały komplet 
związków zdrowotnych, a zry-
wamy je od lipca do jesieni. 
Po zbiorze należy natychmiast 
je wysuszyć i w suchym miej-
scu możemy przechowywać do 
trzech lat. Wykorzystywać mo-
żemy również młode gałązki 
rokitnika (jednoroczne przy-
rosty), ścinamy je sekatorem 
najlepiej późną jesienią i po 
rozdrobnieniu (pocięciu) seka-
torem suszymy, np. na kalo-
ryferach. Przetwory z rokitnika 
to niezawodny lek na infekcje 
wywołane przeziębieniem i gry-
pą. Medycyna ludowa, dawna 
i współczesna, rokitnik (owoce, 
liście, gałązki) zaleca osobom 
osłabionym długimi chorobami 
i stosującym antybiotyki - jako 
środek regenerujący organizm. 
Przetwory z rokitnika zwalczają 
bakterie, wirusy, stany zapalne 
- potwierdziły badania wielu 
krajów. Zwłaszcza osoby star-
sze i dzieci powinny korzystać 
ze zdrowotnych możliwości ró-
ży pomarszczonej i rokitnika. 
Wprawdzie różane i rokitniko-
we leki możemy kupić w apte-
ce, ale najwartościowsze będą 
te, które przygotujemy sami 
z ekologicznych kwiatów, owo-
ców, liści, bo przyroda, zwłasz-
cza dzika natura, nie jest firmą 
biznesową, więc daje nam naj-
lepsze produkty.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

na kwitnie od końca maja do 
jesiennych przymrozków i owo-
cuje od lipca do jesieni. Jeżeli 
nie posiadamy jej w ogrodzie, 
to warto wybrać się na spacer 
do lasu, a spotykałam ją na 
leśnych przydrożach i słonecz-
nych polanach. Z kwiatów róży 
pomarszczonej możemy przy-
gotować różne wspaniałości - 
płatki w miodzie albo w cukrze 
nierafinowanym, nalewkę na 
winie lub na wódce, konfiturę 
różaną, ocet różany, olej róża-
ny. W kolejnym artykule po-

Owocujące rokitniki w moim dzikim ogrodzie

dam sposoby ich przygotowa-
nia, a są naprawdę nietrudne.

Kolejną rośliną nadającą się 
do każdego ogrodu jest rokit-
nik - roślina „samouprawiająca 
się”. Owocuje co roku poma-
rańczowymi kuleczkami, któ-
re utrzymują się na roślinach 
przez całą zimę. Możemy upra-
wiać go w formie drzewka lub 
krzewu, dobrze znosi przyci-
nanie, a jedyną trudnością są 
kolce i konieczność uprawy 
egzemplarza męskiego na 5-6 
roślin żeńskich, bo rokitnik to 

śnych dąbrowach. Tworzy cza-
sem ogromne białe dywany, co 
niezwykle ozdabia lasy. Zawilec 
to roślina trująca, nie pod-
lega ochronie, jak jego nieco 
większy krewny, którego opiszę 
w następnym numerze. Dru-
gim gatunkiem naszych lasów 
jest zawilec żółty (Anemone ra-
nunculoides), bardzo podobny 

Kwiat zawilca gajowego

do poprzednika, z którym może 
wspólnie występować, z tym, że 
jest rzadziej spotykany. Pędy 
kwiatowe o wysokości od 15 do 
30 cm, słabo owłosione z jed-
nym lub dwoma kwiatami na 
długich szypułkach. Trzy liście 
podkwiatowe niemal siedzące. 
Kwiaty, jak nazwa wskazuje, 
koloru żółtego z najczęściej pię-
cioma działkami okwiatu. Kwit-
nie tak jaki krewniak od mar-
ca do maja. Gatunek pospolity 
w zachodniej, środkowej i po-
łudniowej części kraju, rzadziej 
na północnym i południowym 
wschodzie. Rośnie na glebach 
wilgotnych, eutroficznych o od-
czynie obojętnym. Występuje 
w świeżych i wilgotnych lasach 
liściastych, łęgowych, żyznych 
buczynach górskich i niżowych, 
grądach. Gatunek należy do ro-
ślin trujących. Czasem tworzy 
małe żółte dywany, może być 
mylony z ziarnopłonem wiosen-
nym lub jaskrami.

SŁAWOMIR ŁAPAWA

Kwiat zawilca żółtego
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„Danie Wspólnych Chwil”
Koło Gospodyń Wiejskich „Bielanki” z Białej weźmie udział 

w programie „Danie Wspólnych Chwil”. Projekt polega na 
organizowaniu cyklicznych spotkań dla seniorów z lokalnej 
społeczności i jest odpowiedzią na problem samotności osób 
starszych z małych miejscowości. Ma również zwracać uwagę 
na kwestię prawidłowego żywienia.

W I edycji programu weźmie 
udział 750 Kół Gospodyń Wiej-
skich. Jednym z uczestników 
programu jest Koło z Białej, 
które będzie organizować cy-
kliczne spotkania dla senio-
rów przy wspólnym posiłku, 
integrując ich i zachęcając do 
wyjścia z domu. Na spotkania 
mogą przyjść seniorzy z oko-
licy, którzy czują się samotni, 
chcieliby bliżej poznać sąsia-
dów lub po prostu spędzić czas 
w towarzystwie rówieśników. 
Propozycja koła skierowana jest 
również do seniorów, którzy 
po części czują się wyklucze-
ni z społeczeństwa. Członkinie 
„Bielanki” chciałyby z przyby-
łymi gośćmi  spędzić miło czas 
na długich rozmowach i wspo-
mnieniach z młodości.

Organizatorem programu 
jest Fundacja Biedronki, która 
finansuje produkty spożywcze 

niezbędne do przygotowania 
biesiadnych posiłków, przeka-
zując Kołom Gospodyń Wiej-
skich e-Kod o wartości 4000 zł 
do wykorzystania w sklepach 
Biedronka. I edycję programu 
poprzedził etap pilotażowy, do 
którego zaproszono 90 kół. 
Zorganizowały one ponad 300 
spotkań, przygotowując dla se-
niorów blisko 9100 posiłków. 
„Jestem niezwykle podbudo-
wany faktem, że po udanym 
pilotażu, w kolejnej I edycji 
programu „Danie Wspólnych 
Chwil” bierze udział aż 750 Kół 
Gospodyń Wiejskich. Oznacza 
to, że w całej Polsce będą się 
odbywały wspaniałe spotkania 
integrujące lokalną społecz-
ność, a seniorzy, którzy poja-
wią się na nich będą docenieni 
i zaopiekowani. Świadczy to 
również o ogromnej potrzebie 
takich spotkań oraz tym, że 

Fundacja Biedronki we właści-
wy sposób rozpoznała społecz-
ną niszę, którą wypełnia pro-
gram „Danie Wspólnych Chwil” 
- podkreślił Jakub Kuroń, am-
basador projektu.

Nie od dziś wiadomo, że Koła 
Gospodyń Wiejskich są nośni-
kiem tradycji w regionie. Etap 

pilotażowy projektu pokazał 
bardzo wyraźnie, że miejscowe 
gospodynie świetnie znają swo-
ją społeczność i są w stanie wy-
typować seniorów najbardziej 
potrzebujących towarzystwa 
i posiłku. Mają również ogrom-
ne doświadczenie kulinarne 
i znają przepisy na potrawy, 

niejednokrotnie będące dzie-
dzictwem ich terenu. Na spo-
tkaniach z seniorami dbają nie 
tylko o smaczny poczęstunek, 
ale przede wszystkim o samo-
poczucie staruszków, starając 
się zapewnić atmosferę sprzy-
jającą zacieśnianiu sąsiedzkich 
relacji.

Fundacja Biedronki, poza 
środkami na zakup produktów 
potrzebnych do przygotowa-
nia spotkań, zapewnia Kołom 
Gospodyń Wiejskich komplek-
sowe wsparcie merytoryczne. 
Organizacje uczestniczące 
w programie otrzymują również 
poradniki i instrukcje, w tym 
wytyczne od dietetyka, doty-
czące przygotowania posiłków 
dla osób starszych.

Warto zaznaczyć, że KGW 
„Bielanki” powstało w 2019 r. 
Jego celem jest integracja po-
koleniowa wiejskiej społecz-
ności, współpraca z lokalnymi 
działaczami oraz uczestnictwo 
w różnych wydarzeniach spo-
łecznych tj.: dożynki gminne, 
festyny czy konkursy. 

UM w Trzciance

Przyjdź na spotkanie i podaruj komuś chwilę

II Dzień Dobra w Czarnkowie
Pragnąc ideę miłosierdzia zamienić na działanie dla dru-

giego człowieka Centrum Wolontariatu Caritas wraz z grupa-
mi duszpasterskimi działającymi przy parafii pw. Św. Marii 
Magdaleny w Czarnkowie angażując wiele osób i instytucji 
dobrej woli przyłączyło się już po raz drugi do ogólnopolskiej 
akcji pn. Dzień Dobra. Przedsięwzięcie to jest radosnym 
świętem pomagania, wyjątkowym czasem dla wolontariuszy 
oraz wszystkich, którzy uczestniczą w dziełach miłosierdzia 
Caritas. Jest dniem, w którym szczególnie dostrzegamy, że 
dobo jest w nas, że dobra jest więcej!

To patronalne wydarzenie 
największej organizacji po-
zarządowej w Polsce będzie 
w większości miast hucznie 
i radośnie świętowane w dru-
gą niedzielę po Zmartwych-
wstaniu, jednak w Czarnkowie 
wzorem zeszłorocznym obcho-
dzono je w wigilię Miłosierdzia 
Bożego, a więc w sobotę, 15 
kwietnia 2023 roku. Podob-
nie jak poprzednio był to cha-
rytatywny piknik integracyjny 
z zabawami i konkursami dla 
dzieci, występami parafialnego 
Neokatechumenatu, Duszpa-
sterstwa Młodzieży Woda Ży-
cia oraz dziecięcej grupy Mały 
Artysta ze Szkoły Podstawowej 
nr 2. Nie zabrakło również po-
kazów służb ratunkowych oraz 
obfitego poczęstunku. Podczas 
pikniku przybyli mogli także 

się z kolegami i rodzicami. By 
można było posiedzieć w mi-
łym towarzystwie, aby wszyst-
ko, co niezbędne znalazło się 
na miejscu. I to wszystko po 
raz kolejny udało się dzięki 
sponsorom i wspólnotom. Choć 
pogoda od samego rana była 
niesprzyjająca, to po oficjalnym 
rozpoczęciu przez ks. Dziekana 
Krzysztofa Makosza i wspól-
nym tańcu deszczowe chmu-
ry opuściły na jakiś czas Pl. 
Wolności, a uczestnicy mogli 
w pełni korzystać z przygotowa-
nych atrakcji. Ku radości dzieci 
udało się również pohasać na 
dmuchanym zamku. Wśród za-
planowanych rozrywek dla naj-
młodszych znalazł się także ką-
cik plastyczny, kącik chemicz-
ny, malowanie twarzy, ścieżka 
sensoryczna, zabawy podwór-
kowe i zręcznościowe oraz gi-
ga bańki mydlane. Można było 
pograć w piłkarzyki, poskakać 
na skakance czy spróbować 
swoich sił w przeciąganiu li-
ny. Te wszystkie przestrzenie 
dały dzieciom sporo radości. 
Pomyślano również o mamach 
najmłodszych i przygotowano 
mini plac zabaw z konikiem 
bujanym, zjeżdżalnią, kopar-
ką i innymi dużymi pojazdami, 
z namiotem i kojcem z kulka-
mi. Obok był stół i ławki, przy 
których rodzice mogli wygod-
nie posiedzieć i swobodnie po-
rozmawiać. Każde dziecko we 
wszystkich  przygotowanych 
punktach otrzymywało słod-
ki upominek. Podczas festy-
nu usłyszeć można było pieśni 
uwielbienia, a także udać się 
do kościoła na wspólną ko-
ronkę do Miłosierdzia Bożego. 
Zbierano również plastikowe 
nakrętki na leczenie i rehabili-
tację Klaudiusza z Czarnkowa. 
Na zakończenie wolontariusze 
wraz z dziećmi zatańczyli słyn-
ną Belgijkę, wręczono nagro-
dy zwycięzcom konkursu pla-
stycznego pod hasłem Dzień 

Dobra oraz rozlosowano wśród 
wszystkich uczestników, którzy 
wzięli udział w przygotowanych 
atrakcjach przekazane przez 
sponsorów i grupy parafialne 
upominki.

Wielkie słowa uznania i po-
dziękowania kierujemy do 
wolontariuszy z SKC Zespołu 
Szkół i LO Czarnków, wspólnot 

parafialnych, gospodarza para-
fii, służb ratunkowych, a tak-
że lokalnych firm i instytucji. 
Dzięki Waszemu zaangażowa-
niu, dzieląc się swoim dobrem, 
sprawiliście, że ten dzień oka-
zał się wyjątkowy. 

Katarzyna Baryczkowska,
Aleksandra Marcńczak, Wiktoria Stachowicz
www.facebook.pl/wolontariatcaritasczarnkow

zapoznać się z działalnością 
licznych grup duszpasterskich 
min.: Caritasu, Koła Misyjnego, 
Przymierza Miłosierdzia, Odro-
dzenia, Żywego Różańca, jak 
i również zaproszonych Sióstr 
Felicjanek z Gębic. Organiza-
torom zależało, aby każdy zna-
lazł coś dla siebie. Skupiono 
się na przestrzeniach dla dzie-
ci tak, aby mogły one bawić 

Wspólny taniec Wolontariusze

Hop, hop, hop
Bańkowe stoisko
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Zostały 2 tygodnie
Wielkopolanie złożyli blisko 1,2 mln deklaracji w usłudze 

Twój e-PIT. Wielkopolskie urzędy skarbowe zwróciły już łącz-
nie ponad 1.107 mln zł. Podatnicy mogą rozliczyć swój PIT 
za ubiegły rok jeszcze przez 3 tygodnie.

Od początku kampanii roz-
liczeń do wielkopolskich urzę-
dów skarbowych wpłynęło pra-
wie 1,3 mln deklaracji, z czego 
95% z nich to deklaracje elek-
troniczne, a większość to PIT-y 
złożone za pomocą usługi Twój 
e-PIT w e-Urzędzie Skarbowym. 
Usługa Twój e-PIT cieszy się 
coraz większym zainteresowa-
niem. Podatnicy coraz chętniej 
rozliczają się elektronicznie. 
Taka forma złożenia zeznania 
to nie tylko wygoda i bezpie-
czeństwo, ale również szybszy 
zwrot nadpłaconego podatku. 
Od początku kampanii zeznań 
rocznych wielkopolska KAS wy-
płacała zwroty średnio w ciągu 
15 dni od złożenia przez podat-
nika zeznania PIT. - Od począt-
ku kampanii urzędy skarbowe 
w województwie wielkopolskim 

dokonały zwrotów podatku na 
łączną kwotę ponad 1,1 mld zł 
- mówi rzecznik prasowy Izby 
Administracji Skarbowej w Po-
znaniu Małgorzata Spychała 
- Szuszczyńska. - W naszym 
urzędzie od początku kampanii 
rozliczeń PIT przekazaliśmy na 
konta naszych podatników 24,1 
mln zł - dodaje naczelnik Urzę-
du Skarbowego w Czarnkowie. 
Przypomnijmy, że w przypadku 
e-PIT-ów urząd skarbowy ma 
45 dni na dokonanie zwrotu. To 
aż o połowę krócej, niż w przy-
padku zeznań składanych 
w formie papierowej. W tym 
roku w rozliczeniu PIT podat-
nicy mogą podzielić się większą 
kwotą swojego podatku z wy-
braną Organizację Pożytku Pu-
blicznego (OPP). W rozliczeniu 
PIT podatnicy mogą przekazać 

już nie 1% a 1,5 % podatku PIT 
na wybraną OPP.

Twój e-PIT tylko w e-US
Twój e-PIT działa przez całą 

dobę i można z niego korzystać 
na dowolnym urządzeniu pod-
łączonym do internetu. Dostęp 
do usługi możliwy jest wyłącz-
nie w e-Urzędzie Skarbowym 
(e-US), na stronie. Do e-Urzędu 
Skarbowego można zalogować 
się Profilem Zaufanym (PZ), e-
-Dowodem, poprzez bankowość 
elektroniczną lub aplikację 
mObywatel. Dodatkowo do sa-
mej usługi można zalogować 
się także danymi podatkowymi. 
Usługa uwzględnia formularze 
PIT-37, PIT-38 oraz PIT-28 
i PIT-36. Pierwsze dwa z nich 
są już automatycznie wypełnio-
ne przez Krajową Administrację 
Skarbową na podstawie da-
nych dostępnych w systemach. 
Pozostałe formularze są prze-
znaczone do samodzielnego 
uzupełnienia. Zeznania PIT-37 
i PIT-38 będą czekać na nas 
w usłudze do 2 maja. Jeżeli nie 
odrzucimy tak przygotowanego 
dokumentu lub po edycji sami 
go nie wyślemy, zeznanie auto-
matycznie się zaakceptuje.

KAS w Poznaniu

LGD zacieśniają współpracę
Lokalne Grupy Działania funkcjonujące na terenie woje-

wództwa wielkopolskiego podejmują się wspólnych przedsię-
wzięć. We wtorek, 4 kwietnia, przedstawiacie czterech sto-
warzyszeń zawarli umowę o współpracy w ramach realizacji 
projektu „Spektakl Międzypokoleniowych Atrakcji Kulinar-
nych”, który obejmuje organizację różnorodnych wydarzeń 
promocyjnych, publikacji oraz wyjazdów studyjnych. War-
tość całego zadania wynosi ponad 588 tysięcy złotych.

Działalność Lokalnych Grup 
Działania (LGD) na trenie na-
szego regionu od lat pokazuje, 
jak duży potencjał rozwojowy 
tkwi w naszej społeczności. Pro-
jekty i nabory wniosków prze-
prowadzane przez LGD cieszą 
się dużym zainteresowaniem 
przedsiębiorców, lokalnych 
samorządów i mieszkańców. 
Podejmowane nowe przedsię-
wzięcia mają nie tylko wspierać 
rozwój i poprawę jakości życia, 
ale także promować dziedzictwo 
kulturowe, bogactwo przyrod-
nicze i lokalne atrakcje. Działa-
nia LGD mają także umożliwiać 
wymianę doświadczeń, wiedzy 
oraz nawiązywania i zacieśnia-
nia współpracy w wielu obsza-
rach. W ramach rozwoju lokal-
nego i realizacji założeń Lokal-
nych Strategii Rozwoju cztery 
LGD z terenu Wielkopolski na-
wiązały współpracę w ramach 
wspólnej operacji pn. „Spektakl 
Międzypokoleniowych Atrakcji 
Kulinarnych”. Stosowną umo-
wę podczas spotkania w siedzi-
bie Urzędu Marszałkowskiego 
w Poznaniu podpisali wicemar-
szałek Województwa Wielkopol-
skiego Krzysztof Grabowski re-
prezentujący Samorząd Woje-

spodarczego dbają o rozwój 
społeczny, kulturowy, transfer 
wiedzy, wymianę doświadczeń 
oraz integrację mieszkańców. 
4 Stowarzyszenia, które funk-
cjonują na terenie naszego wo-
jewództwa podejmując współ-
pracę dają szansę uczestnikom 
projektów poznać lokalny do-
robek kulinarny, nowe trady-
cje, zdobyć praktyczną wiedzę 
oraz nawiązać długotermino-
wą współpracę. Wsparcie, któ-
re wynosi ponad 588 tys. zł 
umożliwia wykonanie szeregu 
akcji promujących region, miej-
scowe dziedzictwo kulinarne 
integrując lokalne społeczności 
wywodzące się z różnych stron 
Wielkopolski. Zawarta umowa 
współpracy jest przykładem 
i zachętą dla innych Lokalnych 
Grup Działania do podejmowa-
nia i realizacji innych wspólnych 
operacji - mówi wicemarszałek 
Województwa Wielkopolskiego 
Krzysztof Grabowski.

Celem operacji jest rozwój 
obszarów objętych Lokalną 

uczestnictwo w wydarzeniach, 
wyjazdach studyjnych. W ra-
mach projektu każdy z uczest-
ników projektu zrealizuje:
- Stowarzyszenie „Solidarni 
w Partnerstwie” (obszar dzia-
łalności obejmuje gminy: Go-
lina, Tuliszków, Stare Miasto, 
Rzgów, Rychwał, Grodziec) 
realizuje: wyjazdy studyjne, 
warsztaty kulinarne, wydanie 
publikacji, wydarzenie promo-
cyjne;
- Stowarzyszenie „Wielkopolska 
Wschodnia” (obszar działalno-
ści obejmuje gminy: Wierzbinek 
Sompolno, Kramsk, Krzymów, 
Babiak, Koło) realizuje: wyjaz-
dy studyjne, wydanie publika-
cji, wydarzenie promocyjne;
- Stowarzyszenie Lokalna Gru-
pa Działania Kraina Trzech 
Rzek (obszar działalności obej-
muje Gminy: Oborniki Suchy 
Las, Murowana Goślina, Ry-
czywół) realizuje: wyjazdy stu-
dyjne, warsztaty kulinarne, wy-
danie publikacji;
- Stowarzyszenie Czarnkowsko 
- Trzcianecka Lokalna Grupa 
Działania (obszar działalności 
obejmuje gminy Czarnków - 
miejska i wiejska, Drawsko, 
Krzyż Wlkp., Lubasz, Połaje-
wo, Trzcianka, Wieleń) realizu-
je: wyjazdy studyjne, konkurs 
kulinarny, wydanie publikacji, 
wydarzenie promocyjne.

Cały projekt zostanie zre-
alizowany przez partnerów do 
końca 2023 roku.

UMWW w Poznaniu

wództwa Wielkopolskiego oraz 
przedstawiciele stowarzyszeń 
„Solidarni w Partnerstwie”, 
„Wielkopolska Wschodnia”, Lo-
kalna Grupa Działania Kraina 
Trzech Rzek oraz Czarnkowsko 
- Trzcianecka Lokalna Grupa 
Działania.

- Lokalne Grupy Działania 
funkcjonujące na terenie Wiel-
kopolski oprócz rozwoju go-

Strategią Rozwoju na trenie 
działalności poszczególnych 
stowarzyszeń, które obejmują 
powiaty: turecki, koniński, kol-
ski, obornicki, poznański oraz 
czarnkowsko - trzcianecki. 
Zwiększenie ich atrakcyjności 
turystycznej oraz kultywowanie 
dziedzictwa kulinarnego. Pro-
mocja dziedzictwa kulturowego 
poprzez zorganizowanie wyda-
rzeń kulinarnych. Wzmocnie-
nie sektora społecznego, szcze-
gólnie Kół Gospodyń Wiejskich, 
poprzez zwiększenie wiedzy 
w zakresie kultywowania i pro-
mowania lokalnego dziedzictwa 
kulinarnego oraz zacieśnienie 
współpracy między uczestni-
kami projektu, a także integra-
cja partnerów poprzez wspólne 

Cztery stowarzyszenia wspólnie zrealizują projekt „Spektakl Międzypokoleniowych Atrakcji Kulinarnych”

W ramach realizowanego projektu współpracy pn. „Spek-
takl Międzypokoleniowych Atrakcji Kulinarnych” Czarn-
kowsko-Trzcianecka Lokalna Grupa Działania serdecznie 
zaprasza członkinie kół gospodyń wiejskich i przedstawiciel-
ki lokalnych stowarzyszeń do wzięcia udziału w konkursie 
kulinarnym na „Najsmaczniejszą potrawę regionalną w nowo-
czesnej odsłonie”.

Celem konkursu jest iden-
tyfikacja i zgromadzenie wie-
dzy o potrawach regionalnych 
w nowoczesnej odsłonie, pro-
mocja potraw regionalnych 
w nowoczesnej odsłonie, wy-
miana doświadczeń kulinar-
nych pomiędzy uczestnikami, 
budowa tożsamości kulturowej 
w oparciu o ciągłość tradycji 
przekazywanych z pokolenia 
twórców na dzieci i młodzież, 
wspieranie lokalnej tożsamości 
oraz upowszechnianie wiedzy 
dotyczącej wykorzystywania 
walorów regionalnych potraw 
w ofercie lokalnego rolnictwa, 
turystyki, agroturystyki, rze-
miosła i przetwórstwa. Z ko-
lei przedmiotem konkursu są 
potrawy regionalne w nowo-
czesnej odsłonie, które będą 
oceniane w kategoriach dania 
głównego (mięsne, półmięsne, 
jarskie) oraz deseru (potrawy 
słodkie, ciasta). Warunkiem 
wzięcia udziału w konkursie 
jest wypełnienie i dostarczenie 
karty zgłoszeniowej do dnia 19 
kwietnia 2023 roku osobiście 
lub pocztą tradycyjną (liczy się 
data stempla pocztowego) na 
adres Czarnkowsko - Trzcia-
necka Lokalna Grupa Działa-
nia, ul. Kościuszki 88/37, 64-
-700 Czarnków, a także pocztą 
elektroniczną biuro@czarnkow-
sko-trzcianecka-lgd.pl. Zgło-
szoną do konkursu potrawę 

należy zaprezentować 23 kwiet-
nia 2023 roku podczas trwania 
wystawy rolniczej AgroTargi na 
Placu Wolności w Czarnkowie.

Na zwycięzców czekają karty 
podarunkowe do sklepu AGD 
wybranego przez Czarnkowsko 
- Trzcianecką Lokalną Grupę 
Działania. W kategorii „danie 
główne” przewidziane są nagro-
dy w wysokości: 1000 złotych 
za zajęcie I miejsca, 700 zło-
tych  za zajęcie II miejsca, 500 
złotych  za zajęcie III miejsca, 
300 złotych  za wyróżnienie. 
Naromiast w kategorii „deser” 
przewidziane są nagrody w wy-
sokości: 1000 złotych  za zaję-
cie I miejsca, 700 złotych  za 
zajęcie II miejsca, 500 złotych  
za zajęcie III miejsca, 300 zło-
tych  za wyróżnienie

Uczestnicy powinni pocho-
dzić z powiatu czarnkowsko 
– trzcianeckiego. Każdy uczest-
nik może zgłosić tylko jedną 
potrawę w danej kategorii. Ter-
min składania kart zgłoszenio-
wych mija 19 kwietnia 2023 
roku Przed wzięciem udziału 
w konkursie należy zapoznać 
się z regulaminem konkursu, 
który wraz z kartą zgłoszenia 
dostępny jest na stronie inter-
netowej Czarnkowsko-Trzcia-
neckiej LGD. Więcej informacji 
pod numerem telefonu: 67 344 
16 53.

CZ-T LGD

Konkurs kulinarny
Najsmaczniejsza potrawa regionalna w nowoczesnej odsłonie
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Portrety muzyką malowane
Do Galerii Pięciu w Miejskim Centrum Kultury zawitała 

wystawa zatytułowana „Music is My Religion”. Jej autor Filip 
Kowalski jest nie tylko malarzem, ale i uznanym perkusi-
stą. Z obu pasji, powstała seria portretów najznakomitszych 
osobowości jazzu, rocka i bluesa. W miniony piątek, odwie-
dzający wernisaż wielbiciele muzyki i sztuki, mieli nie lada 
gratkę.

Filip Kowalski występujący 
pod pseudonimem „FILIPPO”, 
przyjechał do nas ze swoimi 
obrazami z Piły. Urodził się 
w Bydgoszczy. Akademię Sztuk 
Pięknych ukończył na Uni-
wersytecie Mikołaja Kopernika 
w Toruniu. Muzyka i malarstwo 
towarzyszą jego pozazawodowej 
pracy. Grał w sekcjach ryt-
micznych Jazzgotu, Róż Euro-
py i Mirona Nalepy, bratanka 
słynnego Tadeusza. Jego twór-
czości malarskiej towarzyszy 
zawsze muzyka. Jimi Hendrix, 
Miles Davies, Phil Collins, Peter 
Gabriel, Krzysztof Komeda, czy 
The Beatles, towarzyszą jego 
pracy przy sztalugach. Na wy-
stawie można było obejrzeć se-
rię portretów najsłynniejszych 
twórców muzyki rozrywkowej 
z drugiej połowy XX wieku. 
Wiele pomysłów zaczerpnięto 
z okładek płyt. Są one jednak 
w unikalny sposób przetworzo-
ne przez wyobraźnię Filippo. 
„Muzyka jest moją religią”, jest 
znanym cytatem zaczerpniętym 
z Jmiego Hendrixa.  Parafra-
zując muzyka nasz gość mówi 
- „Czuję się wolny kiedy staję 
przed płótnem. Wolny, bo mo-
gę z nim zrobić wszystko co 
zechcę”. 

Rozmowa
z Filipem Kowalskim

Co w Twoim życiu pojawi-
ło się pierwsze, muzyka czy 
malarstwo?

Muzyka. Mój dziadek prze-
chowywał w piwnicy, starą, 
zakurzoną perkusję. Występo-
wał amatorsko, był perkusistą 
w zespole dancingowym. W la-
tach pięćdziesiątych grał na 
zabawach, weselach i tego typu 
uroczystościach. To wystarczy-
ło jednak abym zaczął już jako 
kilkuletni chłopak, uczyć się 
gry na tym instrumencie. Już 
w szkole średniej założyliśmy 
zespół metalowy. Było z te-
go mnóstwo hałasu i entuzja-
zmu, muzyki jednak niewiele. 
W późniejszym czasie zacząłem 
dostrzegać też inne gatunki 
muzyki. Kolejne zespoły mia-
ły poważniejszy, choć zawsze 
rockowy charakter. Jazz odkry-
łem na studiach. I od tej pory 
najbardziej odpowiada mi ten 
rodzaj grania. Ciągle się uczę 
i odkrywam nowe horyzonty 
jazzu. 

A kiedy i dlaczego zacząłeś 
malować?

Jak sięgam pamięcią, zawsze 
lubiłem coś bazgrolić, kreślić 

i skrobać gdzie się dało. Każdy 
szkolny zeszyt, był ku zgrozie 
rodziców i nauczycieli, pokre-
ślony nie tym co trzeba. Już 
w podstawówce miałem świa-
domość, że rysuję lepiej i in-
aczej niż inni. Dostrzegli to 
też nauczyciele i zasugerowali 
mi, że powinienem kształcić się 
w tym kierunku. Nie potrakto-
wałem tego poważnie. Bawiłem 
się jednak rysowaniem w dal-
szym ciągu. W średniej szkole 
- a była to pliska Nafta - po-
stanowiłem, że podejmę stu-
dia plastyczne. Do poznańskiej 
ASP się nie dostałem. Udało się 
jednak w Toruniu, gdzie trafi-
łem na wspaniałego profesora, 
który zajął się moim rozwojem. 
Był wyjątkowy, mawiał - „ma-
lować umiecie, ja pokazuję tyl-

ko, jaką drogą macie podążać”. 
Ta sentencja towarzyszy mi do 
dnia dzisiejszego. 

Jak powstają portrety, któ-
re malujesz?

Najpierw jest pomysł. Słu-
cham na przykład muzyki Ko-
medy i pojawia się chęć aby 
go namalować. Szukam inspi-
rujących zdjęć, okładek płyt 
i bardzo mocno się im przyglą-
dam. Trwa to nawet kilka dni, 
czy tygodni. Na koniec biorę 
płótno i zaczynam szkicować. 
Nigdy nie mam konkretnego 
planu. Nie wiem w którą stronę 
pójdę. Zdaję się na wyobraź-
nię, która podpowiada co robić. 
Łączą się we mnie dwa nurty 
- abstrakcja i realizm. I oba 
kierunki - mam nadzieję - są 

widoczne w mojej twórczości. 
Portret, który maluję ma być 
moją wizją, osoby i osobowości 
modela. Czy to się udaje? Oce-
nicie Państwo sami zwiedzając 
wystawę. Czas malowania by-
wa różny. Czasem jest to kilka 
godzin, czasem kilka miesięcy, 
a nawet rok. Niektóre z nich 
mają na sobie wiele warstw. To  
świadczy o procesie twórczym, 
jaki się we mnie odbywa. 

Wymień najbliższych sobie 
muzyków i malarzy. 

Mitch Michell to perkusista  
Hendrixa. Uwielbiam sposób 
jego gry i prowadzenia rytmu. 
Jest to - a właściwie był, bo 
już nie żyje - jeden z najlep-
szych bębnistów w historii roc-
ka. Gram często kompozycje 
Jimiego i podziwiam sposób 
gry Michella. Jest to mój niedo-
ścigniony wzór. Kolejnym wir-
tuozem perkusji jest dla mnie 
Phil Collins. Potężny zestaw 
perkusji znakomicie wykorzy-
stywany w kompozycjach Ge-
nesis robi niesamowite wraże-
nie… A malarstwo? Bezapela-
cyjnie Picasso i Paul Gauguin. 
Tyle z klasyków. Lubię też po-
szukiwanie nowych, współcze-
snych malarzy. Spędzam wiele 
czasu w Internecie poszukując 
ciekawych kompozycji, barw, 
pomysłów. Jest tego napraw-
dę dużo. Sztuka współczesna 
jest bardzo ciekawa. Nikt nie 
powiedział jeszcze ostatniego 
zdania. 

PIOTR KEIL 

Deszczowa inauguracja
W środkową sobotę kwietnia odbyła się pierwsza z ośmiu 

wycieczek zebranych w cykl Rodzinnych Rajdów Rowero-
wych „Soboty na dwóch kółkach”, który zakłada pięcio-
krotny wyjazd w edycji wiosennej i trzykrotny w jesiennej, 
przy czym pierwszy powakacyjny rajd połączony będzie ze 
spływem kajakowym, a kolejne tematycznie nawiążą do funk-
cjonowania czarnkowskich basenów oraz gospodarki leśnej 
Nadleśnictwa Sarbia.

Rowerowa Sekcja Turystycz-
na w Czarnkowie już od ponad 
dwóch dekad zaprasza wszyst-
kich chętnych do aktywnej 
rekreacji, a także poznawania 
przyrody, zabytków oraz cieka-
wych miejsc i osób w najbliż-
szej okolicy. Odbudowujące się 
po pandemii zainteresowanie 
dzieci i dorosłych dowodzi, że 
istnieje zapotrzebowanie na or-
ganizację tego typu wypraw. 
Należy mieć nadzieję, że obecny 
sezon frekwencyjnie nie będzie 
gorszy od poprzednich, choć 
to w dużej mierze zależy od 

pogody. A ta podczas inau-
guracyjnego rajdu okazała się 
nie najlepsza. Co prawda nie 
wiało i było stosunkowo ciepło, 
termometry wskazywały dwu-
nastą kreskę, to jednak z cał-
kowicie zachmurzonego nieba 
nieustannie siąpił deszcz. Aż 
dziw, że opad nie zniechęcił 31 
rowerzystów, którzy po zbiórce 
przed Czarnkowskim Domem 
Kultury ruszyli na szlak w oto-
czeniu budzącej się do życia 
przyrody. Coraz więcej drzew 
i krzewów wypuszcza jasno-
zielone liście, różnokolorowo 

kwitną wiosenne kwiaty, tylko 
kulące się w gniazdach bociany 
manifestowały niezadowolenie 
ze słoty. Pierwotnie rowerzyści 
planowali odwiedzić Miłkowo, 
ale ze względu na deszcz zmie-
niono trasę na krótszą. Uczest-
nicy ścieżką rowerową dotarli 
do granic miasta, następnie 
szosą wspięli się do Dębego, 
polną drogą dojechali do Gora-
ju i znów ulicą do Góry, gdzie 
przy zadaszonej wiacie nad No-

tecią urządzono umowny pół-
metek. Stracone wcześniej ka-
lorie można było uzupełnić pie-
czoną nad ogniskiem kiełbasą 
oraz bułką popijaną oranżadą, 
a także słodkimi waflami. Po-
siłek dla wszystkich uczestni-
ków oraz sprzęt turystyczny do 
„worka szczęścia” ufundował 
sklep sportowy państwa Prel-
lwitz. Przed losowaniem upo-
minków turyści odebrali ksią-
żeczki rajdowe przeznaczone 

do kolekcjonowania pieczątek 
z kolejnych etapów. Ilość zebra-
nych potwierdzeń będzie miała 
wpływ na atrakcyjność nagród, 
które będą losowane na końcu 
części wiosennej i wszystkich 
„Sobót...”. Finałem postoju by-
ło pamiątkowe zdjęcie, po któ-
rym rowerzyści szosą przez Pia-
nówkę powrócili do Czarnkowa 
notując na licznikach nieco po-
nad 16 kilometrów.

MARCIN MAŁECKI
Na wierzbowej trasie pomiędzy Dębe a Gorajem

Słów kilka autora o wystawie

Wspóna fotografia w okolicach wiaty nad Notecią w Górze
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Jednośladem bezpiecznie do celu
Od 1 kwietnia do 22 czerwca 2023 r. prowadzona jest akcja 

pod nazwą „Jednośladem bezpiecznie do celu”. Działania te 
koordynowane są przez Biuro Ruchu Drogowego Komendy 
Głównej Policji przy współpracy z firmą Screen Network S.A. 
W akcję włączyli się też policjanci z czarnkowskiej „drogów-
ki” oraz Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Pile.

„Jednośladem bezpiecznie do 
celu” to akcja profilaktyczna 
mająca na celu przypomina-
nie i uświadamianie kierują-
cym jednośladami o tym, że są 
niechronionymi uczestnikami 
ruchu drogowego oraz o za-
grożeniach z tym związanych. 

To również czas na promo-
wanie właściwych zachowań 
wobec innych użytkowników 
drogi. Dlatego też policjan-
ci przypominają, że droga jest 
dla wszystkich. Tym samym 
korzystając z niej, mamy nie 
tylko prawa, ale i obowiązki. 

Przestrzegajmy przepisów pra-
wa, w szczególności dozwolo-
nej prędkości jazdy oraz zasad 
pierwszeństwa przejazdu. Sy-
gnalizujmy zamiar zmiany kie-
runku jazdy lub pasa ruchu. 
Warto też zadbać o bycie wi-
docznym na drodze. Do działań 
włączyli się funkcjonariusze 
z czarnkowskiej „drogówki”, 
którzy wspólnie z przedstawi-
cielem Wojewódzkiego Ośrod-
ka Ruchu Drogowego w Pile 
przeprowadzili 14 kwietnia na 
terenie Czarnkowa akcję infor-
macyjno - edukacyjną, skiero-
waną do rowerzystów. Funkcjo-
nariusze przypominali kierują-
cym jednośladami o zasadach 
bezpieczeństwa. Zachęcali ich, 
by swoim zachowaniem oraz 
postępowaniem, choć w mini-
malnym stopniu przyczynili się 
do poprawy bezpieczeństwa na 
drogach. Apelowali o ostroż-
ność oraz przypominali o za-
sadzie ograniczonego zaufania 
względem kierowców. Każdy 
cyklista otrzymał elementy od-
blaskowe.

Dziękujemy WORD w Pile za 
udział w akcji! Kolejne działa-
nia za kilka dni odbędą się na 
terenie Trzcianki.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Policjanci w „Kornelówce”
Mundurowi wraz z policyjnym czworonogiem odwiedzili 

uczniów z Zespołu Szkół Specjalnych im. Kornela Makuszyń-
skiego w Gębicach. Funkcjonariusze spotkali się z dziećmi 
oraz młodzieżą, aby porozmawiać o przemocy rówieśniczej, 
a także zaprezentować umiejętności i wysoki stopień wy-
szkolenia Portosa.

Podczas spotkania uczniowie 
otrzymali sporą porcję informa-
cji na temat przemocy rówie-
śniczej, w tym cyberprzemocy. 
Policjantka wskazała kilka jej 
przykładów stosowanych w In-
ternecie, tj. nękanie, strasze-
nie, obrażanie w sieci lub przy 
pomocy telefonu komórkowe-
go, wysyłanie wulgarnych wia-
domości oraz ośmieszających 
zdjęć i filmów. Ostrzegała, aby 
nie wykorzystywać portali spo-

łecznościowych do dręczenia 
i szkalowania poprzez zakła-
danie fałszywych profili oraz 
udostępnianie informacji, któ-
re mogłyby pokazać kogokol-
wiek w złym świetle. Omówiła 
również problematykę odpo-
wiedzialności prawnej za prze-
stępstwa internetowe. Jednak 
największą „gwiazdą” spotka-
nia był Portos - pies policyjny 
wyszkolony w tropieniu śladów 
ludzkich oraz odnajdywaniu 

Pokaz umiejętności policyjnego psa

osób. Opiekun Portosa - mł. 
asp. Michał Woźnicki wyjaśnił 
publiczności, jak wygląda jego 
praca i w jakich sytuacjach ko-
rzysta z pomocy swojego pupila. 
Policjant przeprowadził pokaz 
umiejętności Portos, w trak-
cie którego zaprezentował ele-
menty tresury, agresji, posłu-
szeństwa oraz wykonywania 
komend słownych. Przewodnik 
pokazał, jak pies odczytuje wy-
konywane przez niego gesty, 
a także zademonstrował, w jaki 
sposób nagradza zwierzaka za 
ciężką pracę. Mamy nadzieję, 
że spotkanie jeszcze na długo 
zapadnie w pamięci uczniów!
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Akcja informacyjno - edukacyjna na terenie Czarnkowa

Niepokonana Noteć
W Wielką Sobotę Noteć Czarnków zremisowała z Nielbą 

Wągrowiec 1:1, a w ostatniej kolejce rozegranej 15 kwietnia 
piłkarze z Czarnkowa pokonali Obrę Kościan 0:4. W V lidze 
Lubuszanin Trzcianka zremisował z Orkanem Śmiłowo 2:2.

W Wielką Sobotę na Sta-
dionie Miejskim w Czarnkowie 
rozegrano mecz na szczycie po-
między lokalną Notecią a Nie-
lbą Wągrowiec. Starcie lidera 
z wiceliderem IV ligi zgroma-
dziło rekordową liczbę kibiców, 
których tego dnia na stadion 
przy ul. Nowej przybyło bli-
sko tysiąc. Piłkarze z Czarnko-
wa w pierwszej połowie starali 
się grać atakiem pozycyjnym. 
Gra taka nie dawała jednak 
oczekiwanych rezultatów. Nie-
lba natomiast kilkakrotnie 
spowodowała, że pod bram-
ką gospodarzy niebezpiecznie 
się zakotłowało. Dwukrotnie 
Noteć wyszła obronną ręką 
z opresji. Za trzecim razem go-
ście jednak zdobyli bramkę. 
Pod koniec pierwszej połowy 
Wiktor Moskalik nie trafił do 
bramki Nielby. Pierwsza odsło-
na meczu zakończyła się jed-
nobramkowym prowadzeniem 
gości. w drugiej połowie Noteć 
zaczęła przeważać na boisku, 
co w konsekwencji zakończyło 
się zdobyciem wyrównującego 
gola przez Wiktora Kacprzaka. 
Mecz zakończył się podziałem 
punktów.

W ostatnią sobotę podopiecz-
ni Adama Drozdowicza roze-
grali wyjazdowy mecz z Obrą 
Kościan. Goście od samego po-
czątku dominowali na placu 
gry. Pierwsza dogodną sytuację 
na bramkę zamienił Wiktor 
Kacprzak. Drugą bramkę dla 
Noteci strzelił Piotr Przygocki, 
który po indywidualnej akcji 
w gąszczu obrońców sprytnym 
uderzeniem umieścił futbo-
lówkę w bramce przeciwnika. 
Trzecią bramkę w tym meczu, 
adwudziestą w sezonie, strzelił 
Wiktor Kacprzak. W drugiej po-
łowie Noteć Czarnków kontro-
lowała przebieg gry. Poprawnie 
grała w defensywie, a w ataku 

Tabela
1. Noteć Czarnków  47
2. Nielba Wągrowiec  45
3. Centra Ostrów Wielkopolski  45
4. Mieszko Gniezno  41
5. Lipno Stęszew  38
6. Victoria Września  35
7. Kotwica Kórnik  34
8. Obra Kościan  31
9. LKS Gołuchów  31
10. Iskra Szydłowo  30
11. Huragan Pobiedziska 30
12. Korona Piaski  29
13. Tarnovia Tarnowo Podgórne  25
14. Warta Międzychód  25
15. Polonia Leszno  22
16. Polonia Marcinki Kępno 21
17. SKP Słupca  18
18. Victoria Skarszew  22
Victoria Skarszew
- wycofała się po rundzie jesiennej

Wyniki ostatniej kolejki IV liga: Warta Międzychód - Kotwi-
ca Kórnik 1:6, Polonia Leszno - Mieszko Gniezno 2:2, Hura-
gan Pobiedziska - Polonia Marcinki Kępno 1:0, LKS Gołuchów 
- Victoria Skarszew 3:0, Centra Ostrów Wielkopolski - Korona 
Piaski 2:1, SKP Słupca - Lipno Stęszew 0:4, Obra Kościan 
- Noteć Czarnków 0:4, Nielba Wągrowiec - Victoria Września 
3:0, Iskra Szydłowo - Tarnovia Tarnowo Podgórne 3:1.

po raz czwarty udało im się po-
konać bramkarza przeciwnika 
i ostatecznie mecz zakończył 
się wygraną czarnkowian 0:4. 
Za tydzień rywalem Noteci na 
własnym boisku będzie zespół 
SKP Słupca.

W V l idze Lubuszanin 
Trzcianka w Smiłowie z re-
misował z tamtejszym Orka-
nem 2:2. Początek spotkania 
należał do gospodarzy, którzy 
dwukrotnie trafili w poprzecz-
kę Lubuszanina. W 26 min to 
jednak goście objęli prowadze-
nie po celnym trafieniu  Pawła 
Wichra. Pięć minut później pił-
karze z Trzcianki zdobyli dru-
gą bramkę (Lucas). Do końca 
pierwszej połowy wynik spotka-
nia nie uległ zmianie. Tuż po 
wznowieniu gry Orkan zdobył 
kontaktowego gola. Końcówka 
meczu była bardzo dramatycz-
na. Każda ze stron mogła zdo-
być bramkę. W 89 min w polu 
karnym został sfaulowany pił-
karz że Śmiłowa. Rzut karny 
został zamieniony na bramkę 
i mecz ostatecznie zakończył 
się remisem 2:2.

DARIUSZ CZARNECKI
Fot. mbojnowski.pl

Obra Kościan - Noteć Czarnków 0:4
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Konkursowo w gminie Lubasz
Na przełomie marca i kwietnia w gminie Lubasz dokonano 

rozwiązania aż trzech ogłoszonych wcześniej konkursów.
Brzechwa Dzieciom

31 marca 2023 roku w Szko-
le Podstawowej im. Jana Brze-
chwy w Jędrzejewie odbył się 
I Gminny Konkurs Recytatorski 
„Brzechwa Dzieciom”. W zma-
ganiach udział wzięli laureaci 
etapów szkolnych z klas I-III 
szkół podstawowych gminy 
Lubasz. Celem konkursu była 
popularyzacja literatury dzie-
cięcej wśród uczniów, rozwija-
nie kultury słowa, wspieranie 
uzdolnień i pomoc w rozwijaniu 
zainteresowań i zdolności re-
cytatorskich. Nad przebiegiem 
konkursu czuwała komisja 
w składzie: Jolanta Sikora, Bar-
bara Kaniewska i Beata Szym-
kowiak. Kategoria kl. I:Helena 
Stochaj - Szkoła Podstawowa  
w Lubaszu, Zofia Piotr - Szko-
ła Podstawowa w Jędrzejewie, 
Nikola Pawlaczyk - Szkoła Pod-
stawowa   w Miłkowie, wyróż-
nienia: Szymon Wicher - Szko-
ła Podstawowa w Kruczu, Alicja 
Sikora - Szkoła Podstawowa w 
Lubaszu, Emilia Kasior - Szko-
ła Podstawowa w Jędrzejewie, 
Brajan Musiał - Szkoła Podsta-
wowa w Jędrzejewie; kategoria 
kl. II-III: Aleksandra Dymytrasz 

grody zostali: Maja Krzyżanow-
ska, Stanisław Graczyk, Patryk 
Kaczmarek, Filip Krzyżanowski 
oraz Maria Dymek. Organiza-
torzy zachęcają do podziwiania 
wszystkich prac, które obejrzeć 
można przez szybę w drzwiach 
pracowni „Sztuka z Natury” 
nad lubaskim jeziorem.

Marcin Dudziak

- Szkoła Podstawowa w Miłko-
wie, Emilia Noji - Szkoła Pod-
stawowa  w Miłkowie, Klara 
Niezborała - Szkoła Podstawo-
wa w Lubaszu; wyróżnienia: 
Julia Madaj - Szkoła Podstawo-
wa w Lubaszu, Monika Hund 
- Szkoła Podstawowa w Kru-
czu, Zuzanna Musiał - Szko-
ła Podstawowa w Jędrzejewie, 
Anastazja Krych - Szkoła Pod-
stawowa w Kruczu. Wszystkim 
uczestnikom i zwycięzcom kon-
kursu serdecznie gratulujemy!

Sandra Skorupska - Szklińska

Wielkanocna Pisanka
Wśród wszystkich przepięk-

nych prac dostarczonych do 
Gminnego Ośrodka Kultury 
w Lubaszu rozlosowano 5 bo-
nów o wartości 50 zł do wyko-
rzystania w restauracji Cafe 15. 
Szczęśliwcami, którym wielka-
nocny zajączek przyniósł na-

Kartka Wielkanocna
Konkurs zorganizowany zo-

stał przez Bibliotekę Publiczną 
Gminy Lubasz im. ks. Antonie-
go Ludwiczaka oraz Gminny 
Ośrodek Kultury w Lubaszu. 
Komisja w składzie: Graży-
na Graj, Estera Nobik i Beata 
Szymkowiak oceniła 74 prace, 
które dostarczono do biblioteki 
i wyłoniła laureatów w trzech 
kategoriach wiekowych. Dzieci 
przedszkolne: miejsce I - Mi-
rosław Nowak, miejsce II - Zu-
zanna Krzyżanowska, miejsce 
III - Bartosz Ławniczak; klasy 
I-III: miejsce I - Zuzanna Ki-
na, miejsce II - Julia Wyrobek, 
miejsce III Weronika Nowak; 
klasy IV-VIII: miejsce I - Nad-
ia Pielka, miejsce II - Alicja 
Maciejewska, miejsce III - Fi-
lip Wicher. Dodatkowo kartka 
wykonana przez Zuzannę Kina 
została oficjalną kartką świą-
teczną Gminy Lubasz. Organi-
zatorzy nagrodzonym osobom 
serdecznie gratulują, nato-
miast wszystkim uczestnikom 
dziękują za udział i zachęcają 
do wzięcia udziału w następ-
nych przedsięwzięciach Biblio-
teki Publicznej Gminy Lubasz 
i Gminnego Ośrodka Kultury 
w Lubaszu.

Beata Szymkowiak
Uczestnicy konkursu recytatorskiego

Nad szachownicą
5 kwietnia 2023 roku w Szkole Podstawowej im. Mistrzów 

Sportu z Sarbi odbył się po raz kolejny Gminny Turniej 
w Warcabach 100-polowych.

W zmaganiach udział wzięło 
44 zawodników reprezentują-
cych pięć szkół podstawowych 
z terenu gminy Czarnków. 
Rozgrywki toczyły się w trzech 
kategoriach wiekowych: klasy 
1-3, 4-6 i 7-8 z podziałem na 
chłopców i dziewczynki. Nad 
prawidłowym przebiegiem tur-
nieju czuwał sędzia główny 
Sylwester Flisikowski. Wśród 
zwycięzców znaleźli się: (dziew-
częta klasy 1-3) I Dorota Łucyk 
- SP Sarbia, II Oliwia Czechow-
ska - SP Huta, III Paulina Bąk 
- SP Gębice; (chłopcy klasy 
1-3) I Bartosz Leśniewski - SP 

Romanowo Dolne, II Kacper 
Posadny - SP Gębice, III Marcel 
Chmielnik - SP Sarbia; (dziew-
częta klasy 4-6) I Amelia So-
botka - SP Gębice, II Izabela 
Kamińska - SP Sarbia, III Zofia 
Wicher - SP Romanowo Dolne; 
(chłopcy klasy 4-6) I Franciszek 
Łucyk - SP Sarbia, II Paweł 
Nowak - SP Sarbia, III Mateusz 
Rębisz - SP Romanowo Dolne; 
(dziewczęta klasy 7-8) I Joanna 
Kubiś - SP Romanowo Dolne, 
II Aleksandra Malesza - SP Gę-
bice, III Bianka Błoch - SP Ro-
manowo Dolne; (chłopcy klasy 
7-8) I Arkadiusz Kamiński - SP 
Sarbia, II Antoni Rążewski - SP 
Romanowo Dolne, III Wiktor 
Szymański - SP Sarbia. Na 
wszystkich uczestników turnie-
ju czekały nagrody ufundowa-
ne przez licznych sponsorów. 
Medale zawodnikom wręczał 
wójt gminy Czarnków Bolesław 
Chwarścianek.

Informacja: SP w Sarbi
Nagrody i medale Wspólna fotografia po ogłoszeniu wyników

Defibrylator
Na bocznej ścianie budynku Urzędu Miejskiego w Krzyżu 

Wielkopolskim został zamontowany Automatyczny Defibryla-
tor - AED iPAD (ME PAD) CU SP1. Urządzenie jest powszech-
nie dostępne i w sytuacji zagrożenia życia może być użyty 
przez osoby bez wykształcenia medycznego.

Na panelu głównym defibry-
latora znajduje się suwak „do-
rosły - dziecko” pozwalający na 
szybkie dostosowanie działania 
urządzenia do poszkodowane-
go, któremu będzie ratowane 
życie. Urządzenie informuje 
osobę udzielającą pomocy przy 
użyciu komend głosowych i wi-
zualnych jakie czynności na-
leży wykonać i czy konieczna 
jest defibrylacja. Jego działanie 
opiera się na podstawie bieżącej 
analizy rytmu serca poszkodo-
wanego. Defibrylator jest wypo-

Urządzenie zostało umieszczone na budynku krzyskiego urzędu

sażony w dwie samoprzylepne 
elektrody naklejane na klatkę 
piersiową. Urządzenie to samo 
decyduje o konieczności zaapli-
kowania impulsu elektrycznego 
o odpowiedniej energii wyrażo-
nej w dżulach. W przypadku 
poszkodowanego - dziecka nie 
ma potrzeby zmiany elektrod, 
ponieważ urządzenie po odpo-
wiednim przełączeniu na pa-
nelu głównym, na tryb dziecko 
samo dostosuje odpowiednią 
siłę defibrylacyjną. 

Defibrylator zamontowany 
jest w innowacyjnej kapsule 
- Szafce Rotaid Solid Plus Heat 
do przechowywania defibryla-
torów AED na zewnątrz bu-
dynku. Moduł grzewczy działa 
cały czas i uaktywnia się, gdy 
temperatura otoczenia spadnie 
poniżej 5°C. Ponadto, szafka 
jest łatwo widoczna w ciem-
ności nawet z dużej odległo-
ści, gdyż podświetlają ją taśmy 
LED. Poza tym posiada gło-
śny alarm, który uruchamia 
się przy otwarciu drzwiczek, po 

zerwaniu plomby. Urządzenie 
jest także objęte monitoringiem 
wizyjnym. Należy pamiętać, że 
defibrylacji nie należy wyko-
nywać na osobach, u których 
nie doszło do zatrzymania krą-
żenia.

Koszt zakupu ze środków 
Gminy Krzyż Wielkopolski wy-
niósł 7050 zł, w tym 4700 zł 
to cena urządzenia oraz 2350 
zł cena specjalnej kapsuły ze-
wnętrznej.

UM w Krzyżu Wlkp.
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Magazyn policyjny
Zmiany kadrowe

Od 1 kwietnia w Komendzie Powiatowej Policji w Czarnko-
wie oraz części podległych jednostek nastąpiły zmiany perso-
nalne na wybranych stanowiskach.

W czwartek, 30 marca br., 
podczas odprawy służbowej ka-
dry kierowniczej, Komendant 
Powiatowy Policji w Czarn-
kowie podinsp. Mikołaj Szy-
dzik rozkazem personalnym 
powierzył pełnienie obowiąz-
ków na stanowiskach: naczel-
nika Wydziału Kryminalnego 
Komendy Powiatowej Policji 
w Czarnkowie kom. Bernardo-
wi Cimciochowi, dotychczaso-
wemu zastępcy komendanta 
Komisariatu Policji w Trzcian-
ce; zastępcy komendanta Ko-

misariatu Policji w Trzciance 
podkom. Grzegorzowi Kazar-
nowiczowi, dotychczasowemu 
kierownikowi Referatu Prewen-
cji trzcianeckiego komisariatu; 
zastępcy naczelnika Wydziału 
Prewencji Komendy Powiato-
wej Policji w Czarnkowie pod-
kom. Adamowi Rowickiemu, 
dotychczasowemu pełnomocni-
kowi do spraw Ochrony Infor-
macji Niejawnych; kierownika 
Ogniwa Prewencji Komisaria-
tu Policji w Wieleniu st. asp. 
Bartoszowi Hammerlingowi, 

dotychczasowemu dzielnico-
wemu komisariatu; specjalisty 
Zespołu do Spraw Wykroczeń 
i Organizacji Służby Wydziału 
Prewencji Komendy Powiatowej 
Policji w Czarnkowie asp. szt. 
Małgorzacie Sygneckiej, do-
tychczasowej asystent zespołu. 
Komendant Powiatowy Policji 
w Czarnkowie wraz ze swoim 
I zastępcą nadkom Jakubem 
Namerłą życzył awansowanej 
policjantce i policjantom sa-
mych sukcesów na nowych 
stanowiskach służbowych. Ser-
decznie gratulujemy!
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkiowie

Włamywacz zatrzymany
38-letni mieszkaniec powiatu wałeckiego odpowie za wła-

manie do domków letniskowych na terenie gm. Krzyż Wlkp. 
Mężczyzna został ujęty „na gorącym uczynku” przez dwóch 
czujnych sąsiadów, kiedy ze zrabowanym łupem próbował 
uciec z pobliskiej posesji. Na miejsce natychmiast zostali 
wezwani krzyscy mundurowi, którzy zatrzymali włamywacza. 
Teraz o dalszym losie mężczyzny zadecyduje sąd.

Wieczorem, 22 marca br., 
krzyscy mundurowi otrzyma-
li zgłoszenie o włamaniu do 
dwóch domków letniskowych 
na terenie jednej z miejscowo-
ści w gminie Krzyż Wlkp. Po 
przyjeździe na miejsce mundu-
rowych okazało się, że spraw-
ca został ujęty „na gorącym 
uczynku” przez sąsiadów, kie-
dy ze skradzionym mieniem 
próbował uciec z pobliskiej po-
sesji. To 38-letni mieszkaniec 
powiatu wałeckiego. W należą-
cym do niego worku jutowym 
znajdowały się zrabowane łu-
py, m.in. różnego rodzaju na-
rzędzia, elektronarzędzia oraz 
elementy instalacji grzewczej. 
Mężczyzna został zatrzymany 
i przewieziony do policyjnej ce-
li. Następnego dnia usłyszał 
zarzuty kradzieży z włama-
niem do popełnienia, których 
się przyznał. Jak ustalono, to 
niepierwszy jego konflikt z pra-
wem. Wcześniej był już karany 
za podobne przestępstwa.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

W worku jutowym znajdowały się zrabowane łupy

Nowa kadra na wybranych stanowiskach

Wielkanoc 2023
Policyjne działania „Wielkanoc 2023” prowadzone były od 

7 do 10 kwietnia br. Dla funkcjonariuszy był to okres wytężo-
nej pracy. W tym czasie na drogach w powiecie czarnkowsko 
- trzcianeckim nie doszło do żadnego wypadków drogowego. 
Policjanci obsługiwali jedynie jedną niegroźną kolizję.

Jak co roku, w czasie trwa-
nia Świąt Wielkanocnych, po-
licjanci z powiatu czarnkowsko 
- trzcianeckiego czuwali nad 
bezpieczeństwem mieszkańców 
okolicznych miejscowości oraz 
osób podróżujących po naszym 
terenie. Mundurowi nie tylko 
kontrolowali prędkość, ale też 
stan trzeźwości kierujących. 
Sprawdzali stan techniczny 
pojazdów oraz sposób prze-
wożenia pasażerów, zwłaszcza 
dzieci. Funkcjonariusze nie 
stosowali żadnej taryfy ulgowej 
dla piratów drogowych łamią-
cych ograniczenia prędkości, 
czy wyprzedzających „na trze-
ciego”. Podczas akcji policjan-
ci Wydziału Ruchu Drogowego 
Komendy Powiatowej Policji 

w Czarnkowie przeprowadzili 
187 kontroli pojazdów, ujaw-
nili 107 wykroczeń, w tym 69 
związanych z przekroczeniem 
dozwolonej prędkości i 38 w re-
jonach przejść dla pieszych. 
Mundurowi zatrzymali tak-
że 6 dowodów rejestracyjnych 
oraz udaremnili dalszą jazdę 
2 kierującym na „podwójnym 
gazie” i 1 pod wpływem nar-
kotyków. Na drogach powiatu 
czarnkowsko - trzcianeckiego 
miała miejsce 1 niegroźna koli-
zja. Jedna osoba złamała sądo-
wy zakaz kierowania pojazdami 
mechanicznymi i 1 zdecydował 
się wsiąść „za kółko” nie mając 
uprawnień do kierowania.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Przeprowadzono 187 kontroli pojazdów i ujawniono 107 wykroczeń
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu 668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów 660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818

strona informacyjna

POWIAT
czarnkowsko - trzcianecki
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.



OGŁOSZENIA DROBNE

DREWNO OPAŁOWE
sosnowe, cięte, łupane, z transportem

Tel. 731 483 864
56.

Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

Starosta Czarnkowsko-Trzcinecki
informuje, że na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Czarnkowie oraz na 
stronach internetowych w Biuletynie Informacji Publicznej Starostwa i Urzędu Woje-
wódzkiego na podstawie art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieru-
chomościami (Dz. U. z 2023 r. poz. 344) umieszczony został do publicznej wiadomości 
wykaz nieruchomości Skarbu Państwa przeznaczonej do użyczenia na rzecz dzierżawcy 
gruntów sąsiednich na czas oznaczony, w drodze bezprzetargowej, położonej w obrę-
bie miejscowości Lubasz - działka nr 310/14 o powierzchni 6,2308 ha, która zapisana 
jest w Sądzie Rejonowym w Trzciance VI Zamiejscowym Wydziale Ksiąg Wieczystych 
w Czarnkowie pod nr KW PO2T/00000715/9.

92.

OBWIESZCZENIE
o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych za-
sadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz.U. 
z 2022 r. poz. 176 ze zm.) - zwanej dalej ustawą,

zawiadamiam
że dnia 11 kwietnia 2023 roku została wydana decyzja nr 97/2023, znak: 
AB.6740.32.2023.ENW o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: „Roz-
budowa ul. Jesionowej w Czarnkowie”, której nadano rygor natychmiastowej 
wykonalności.
Strony niniejszego postępowania mogą się zapoznać z treścią decyzji w Starostwie 
Powiatowym w Czarnkowie, w Wydziale Architektury i Budownictwa, ul. Rybaki 3, 
pok. 008 (tel. 67 253 01 60 wew. 1233, 668 436 075, 668 127 664), w godzinach 
pracy Urzędu. Treść decyzji została również zamieszczona na stronie internetowej: 
www.bip.czarnkowsko-trzcianecki.pl.
Od decyzji służy odwołanie do Wojewody Wielkopolskiego za pośrednictwem Sta-
rosty Czarnkowsko-Trzcianeckiego, w terminie 14 dni od dnia zawiadomienia stron 
o jej wydaniu. Zgodnie z art. 11f ust. 3 ustawy i art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 
1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2022, poz. 2000 ze 
zm.) zawiadomienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie czter-
nastu dni od dnia publicznego ogłoszenia poprzez obwieszczenie w Starostwie Po-
wiatowym w Czarnkowie, oraz urzędach gmin właściwych ze względu na przebieg 
inwestycji, w urzędowych publikatorach teleinformatycznych - Biuletynie Informacji 
Publicznej tych urzędów, a także w prasie lokalnej.
    Starosta
    Czarnkowsko-Trzcianecki

93.

Więcej informacji
Urząd Gminy
w Czarnkowie

Różne
Sprzedam osiem rodzin pszczelich, ule gratis. 
Krzyż Wlkp. tel. 662 942 236

Kupię tura do ciągnika 360 i przyczepę wy-
wrotkę. Tel. 664 838 486

Sprzedam młocarnię, wialnię, sieczkarnię. 
Preferowane skanseny. Radosiew 20. Tel. 67 
255 06 94 wieczorem

Sprzedam opony 145/70/13. Tel. 608 022 
089

Sprzedam rowerek dla dziewczynki 20’. Tel. 
608 022 089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 888 
252 767

Usługi, praca
Poszukujemy pracowników do ochrony imprez 
i eventów. Tel. 600 738 201

Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, pla-
ców budowy. Tel. 600 738 201

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. Czarn-
ków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Szukam mieszkania dwu pokojowego do wy-
najęcia. Tel. 881 779 554

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub 
inną działalność. Tel. 606 756 776

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy w 
centrum Czarnkowa (deptak). Tel. 698 692 
213

Grali o puchar
burmistrza

Każdy, kto uprawia jakiś sport, dostrzega jego pozytywny 
wpływ na swoje samopoczucie. Jest to jeden z podstawowych 
czynników, wpływających na zdrowe funkcjonowanie organi-
zmu, dobrą kondycję czy zgrabną sylwetkę.

Aktywność fizyczna dosko-
nale wpływa nie tylko na do-
brą kondycję, ale również na 
zdrowie psychiczne, gdyż po-
maga radzić sobie ze stresem 
i zmniejsza poczucie niepoko-
ju. Poza tym gry zespołowe na 
świeższym powietrzu integrują 
i są doskonałą zabawą, o czym 
mogli przekonać się uczniowie, 
którzy 13 kwietnia br. wzięli 
udział w Turnieju Piłki Nożnej 
o Puchar Burmistrza Wielenia 
- Igrzyska młodzieży zorgani-
zowane przez Szkołę Podstawo-
wą im. Powstańców Wielkopol-
skich w Miałach. 

W rywalizacji wzięły udział 
cztery drużyny z terenu gminy 
Wieleń: SP Rosko, SP1 Wieleń, 
SP Gulcz oraz SP Miały. Turniej 
rozgrywany był systemem „każ-
dy z każdym”. Młodzi zawodni-
cy pokazali się z jak najlepszej 

strony. Podczas rozgrywanych 
meczy nie zapomnieli o jed-
nej z fundamentalnych zasad 
zdrowej rywalizacji i szacunku 
do przeciwnika. Ostatecznie po 
zaciętych bojach na najwyż-
szym podium stanęła drużyna 
ze Szkoły Podstawowej im. Po-
lonii Amerykańskiej w Gulczu. 
Drugie miejsce wywalczyła re-
prezentacja wieleńskiej podsta-
wówki, a ostatnie medalowe 
miejsce przypadło piłkarzom ze 
szkoły w Miałach. Zwycięzcy 
zostali uhonorowani puchara-
mi, które wręczyła burmistrz 
Wielenia Elżbieta Rybarczyk. 
Organizatorzy dziękują za 
udzielone wsparcie Urzędowi 
Miejskiemu w Wieleniu, a także 
KS „Victoria” Miały i Sołectwu 
Miały za pomoc w organizacji 
turnieju.

Monika Kornacka, red

Po zakończeniu rozgrywek

Puchary wręczała burmistrz Wielenia

Szanowni Mieszkańcy
Jednym z obowiązków właścicieli 
posesji jest obowiązek dbania o po-
rządek na chodnikach przylegają-
cych do ich nieruchomości. Jest 
to obowiązek wynikający z ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach. Zgodnie z prawem miej-
scowym właściciele powinni usu-
nąć zanieczyszczenia poprzez ich 
usunięcie w miejsca niepowodujące 
zakłóceń w ruchu pieszych i pojaz-
dów. Prosimy mieszkańców, którzy 
jeszcze nie posprzątali po zimie, 
aby to zrobili. Worki z zebranymi 
zanieczyszczeniami odbierze spół-
ka komunalna.

Gmina Miasta Czarnków
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 112
Czarnków – 47 77 48 200
Drawsko  – 47 77 48 360
Krzyż Wlkp. 

 

– 47 77 48 330
Lubasz  – 47 77 48 350
Trzcianka 

 

– 47 77 48 400
Wieleń  – 47 77 48 340

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR  Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 18 kwietnia
nieczynne
środa 19 kwietnia
15.30 Co w trawie gra (Chorwacja; dubbing; b.o.; 1.22)
17.30 Shazam! Gniew Bogów (USA; dubbing; l.13+; 2.10)
20.00 Skołowani (Polska; l.13+; 1.47)
czwartek 20 kwietnia
15.30 Co w trawie gra (Chorwacja; dubbing; b.o.; 1.22)
17.30 Shazam! Gniew Bogów (USA; dubbing; l.13+; 2.10)
20.00 Skołowani (Polska; l.13+; 1.47)
piątek 21 kwietnia
16.00 Szkoła magicznych zwierząt (Austria/Niemcy; dubbing; l.7+; 1.33)
18.00 Skołowani (Polska; l.13+; 1.47)
20.15 Martwe zło: Przebudzenie (USA; napisy; l.15+; 1.37)
sobota 22 kwietnia
16.00 Szkoła magicznych zwierząt (Austria/Niemcy; dubbing; l.7+; 1.33)
18.00 Skołowani (Polska; l.13+; 1.47)
20.15 Martwe zło: Przebudzenie (USA; napisy; l.15+; 1.37)
niedziela 23 kwietnia
16.00 Szkoła magicznych zwierząt (Austria/Niemcy; dubbing; l.7+; 1.33)
18.00 Skołowani (Polska; l.13+; 1.47)
20.15 Martwe zło: Przebudzenie (USA; napisy; l.15+; 1.37)
poniedziałek 24 kwietnia
nieczynne

Skołowani
Komedia pozytywnie romantyczna. 
Polska wersja historii, która podbi-
ła serca widzów najpierw we Francji, 
a później w kolejnych krajach na ca-
łym świecie. To pełna uroku opowieść 
o spotkaniu dwojga z pozoru różnych 
ludzi. Maks to niepoprawny kobieciarz, 
a zarazem notoryczny kłamca. Gdy 
Anna, młoda i atrakcyjna kobieta, bie-
rze go za niepełnosprawnego, Maks 
brnie w kłamstwo, licząc na kolejny 
łatwy podryw. Anna ma jednak inny 
plan - przedstawia go swojej starszej 
siostrze Julii, która porusza się na wóz-
ku inwalidzkim. Niespodziewanie, cy-
nicznie nastawionego do świata Maksa 
i pełną energii Julię zaczyna łączyć 
coś więcej, ale... kłamstwo przetrwa 
jako fundament relacji? Czy ta miłość 
ma szansę?

Szkoła magicznych zwierząt
Ida nie czuje się pewnie w nowej 
klasie. Jej wychowawczyni wie jed-
nak, jak sprawić, żeby dziewczynka 
poczuła się lepiej w szkolnej ławce. 
Pomoże w tym trochę magii - Ida 
zaprzyjaźnia się z lisem, a kompanem 
jej nieśmiałego kolegi Benniego staje 
się żółw. Zwierzęta są obdarzone nie-
zwykłymi zdolnościami: mówią ludzkim 
głosem, wykonują sztuczki i są chętne 
do zabawy. Tymczasem na szkolnych 
korytarzach zaczyna dochodzić do 
tajemniczych kradzieży. Znakiem cha-
rakterystycznym ich sprawcy jest du-
ży, żółty uśmiech. Dziewczynka wraz 
z nowymi kolegami próbuje ustalić, kim 
jest złodziej. Bez przyjaciół - także tych 
zwierzęcych - nie rozwiązałaby zagad-
ki, a ustalenie winnego w pojedynkę 
byłoby czarną magią!

Akcja filmu przenosi się z lasu do 
miasta. Fabuła opowiada o dwóch nie-
utrzymujących ze sobą kontaktu sio-
strach. Ich spotkanie zostaje przerwa-
ne pojawieniem się demonów, które 
potrafią przejmować panowanie nad 
ludzkimi ciałami. W obliczu najkosz-
marniejszej wersji rodziny, jaką można 
sobie wyobrazić, siostry zmuszone są 
podjąć brutalną walkę o przetrwanie.

Martwe zło: Przebudzenie

Legendy Ziemi 
Czarnkowskiej

W ubiegłym tygodniu pojawiła się nowa książka pt. „Legen-
dy Ziemi Czarnkowskiej” autorstwa Zbigniewa Noski wydana 
przez Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie. Zachęcamy 
do przeczytania ciekawie opisanych ludowych podań wzbo-
gaconych tematycznymi rysunkami. „Legendy” w cenie 38 zł 
można nabyć w Miejskiej Bibliotece Publicznej Plac Wolności 
5 oraz os. Parkowe 11, Muzeum Ziemi Czarnkowskiej, kinie 
„Światowid” i redakcji tygodnika powiatowego „Nadnoteckie 
Echa”.

Od autora
Dla ludzi przed wiekami 

natura była wyjątkowym na-
uczycielem, jak również źró-
dłem zjawisk w owych czasach 
niepojętych, sytuowanych więc 
na granicy magii i rzeczywisto-
ści. Podziw i cześć, jakimi ją 
otaczano, miały przełożenie na 
powstawanie licznych legend, 
baśni, powiastek i wierzeń, 
przekazywanych z pokolenia 
na pokolenie. Część z nich za-
chowała się aż do współcze-
sności, a ludowa mądrość tam 
zawarta pozostaje wciąż aktu-
alna, dlatego należy uchronić 
je przed zapomnieniem. Dbają 
o to nie tylko etnografowie, ale 
także miłośnicy ludowej kul-
tury, do których się zaliczam.
Wielki Oskar Kolberg, pracując 
nad swą siedmiotomową mo-
nografią pt. „Wielkie Księstwo 
Poznańskie”, napisał: „Za jedną 
z najciekawszych dla etnogra-
fa prowincji uważać niewąt-
pliwie należy Wielkopolskę już 
to z powodu czysto lechickich 
znamion dawnych jej miesz-
kańców, już z powodu zachod-
nich dzisiejszej Słowiańszczy-
zny kresach położenia”. Ten 
najwybitniejszy polski etnograf 
zgromadził ogromną liczbę po-
dań, legend, baśni i pieśni z ca-
łej Wielkopolski, w tym także 
z Ziemi Czarnkowskiej. Bada-
nia te z sukcesem kontynuował 
Wojciech Łysiak, autor wyda-
nej w 1992 roku publikacji pt. 
„Mnisia Góra. Podania i bajki 
warciańsko - noteckiego mię-
dzyrzecza”.

Obie te prace stały się inspi-
racją do napisania mojej książ-

ki. Zawiera ona piećdziesiąt 
dwie legendy ujęte w formę lite-
racką i jest pierwszym tego ty-
pu zbiorem ludowej spuścizny 
Czarnkowa i okolic. „Legendy 
Ziemi Czarnkowskiej” stanowią 
moją czwartą próbę zmierzenia 
się z tematyką szeroko pojętej 
ludowej kultury Krajny i Nad-
notecia. Wcześniej wydane pu-
blikacje pod tytułami: „Zaklęta 
w kamień. Legendy, podania 
i baśnie z powiatu pilskiego”, 
„Legendy Krajny Złotowskiej” 
oraz „Ujście. Odsłony prze-
szłości”, spotkały się z dużym 
zainteresowaniem czytelników 
i szybko zniknęły z półek księ-
garskich.

Moja najnowsza książka za-
wiera legendy związane z róż-
nymi miejscowościami z terenu 
Czarnkowszczyzny. Zostały one 
mniej lub bardziej literacko roz-
budowywane. Lapidarne, naj-
częściej kilkuzdaniowe zapisy 
etnografów oraz zgrzebny styl 
narracji ludowej zastąpiłem 
współczesną polszczyzną i wła-
sną wyobraźnią, starając się 
zachować pierwotną atmosferę 
legend i ich etyczne przesła-
nie. Poprosiłem także artystę 
plastyka Krystynę Noskę, moją 
żonę, o zilustrowanie każdej 
z legend odpowiednim rysun-
kiem. Mam nadzieję, że zabiegi 
te pomogą czytelnikom zagłębić 
się w tajemniczy krąg ludowych 
opowieści, w których w sposób 
szczególny wątki realnego życia 
zespoliły się z pełnym fantazji 
i magii światem ludowej wy-
obraźni.

ZBIGNIEW NOSKA

Okładka książki
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Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 28 kwietnia 2023 r.

HASŁO:
C-3, H-20, G-4, L-10, N-19 / M-9, E-3, 
B-11, H-6 / L-21, G-6, J-6, D-11, J-19, 

K-1, C-15 / O-2 / K-17, A-19, F-21, 
C-1, L-9

Baran: Spędzisz ten tydzień bardzo 
aktywnie, pracując i bawiąc się, ni-
czego sobie nie odmówisz. A przydał-
by się czas na głębszą refleksję, by 
się nie pogubić, szykują się bowiem 
ważne wydarzenia i trzeba będzie 

podjąć kilka istotnych decyzji. Dla samotnych 
będzie to gorący tydzień. Możliwe jest wszystko: 
zarówno namiętny, lecz krótkotrwały romans, 
jak i gorąca miłość, która przetrwa próbę czasu. 
Początki jednego i drugiego będą gwałtowne.

Byk: Zastanów się, czy nie tracisz 
zbyt dużo czasu na codzienne obo-
wiązki. Może trzeba je inaczej zor-
ganizować, by pozwolić sobie na wy-
poczynek? Powodzenie w uczuciach 
zapewni Ci zmiana stosunku do bli-

skiej sercu osoby. Okazywanie uczuć nie nale-
ży do Twoich mocnych stron, dlatego musisz 
wyraźnie zasygnalizować swoje zaangażowanie. 
Więcej tolerancji, mniej zaborczości, a problemy 
rozwiążą się same. Jeśli jesteś singlem spójrz 
łaskawszym wzrokiem na Skorpiona. 

Bliźnięta: Czeka Cię poprawa zdrowia 
fizycznego i psychicznego oraz stabi-
lizacja tego stanu. Twoje nowe pomy-
sły, zdolności organizacyjne i dążenie 
do samodzielności zaowocują wspa-
niałymi efektami. Nie należy tracić 

czasu na długie namysły, gdy trwa dobra passa 
w finansach. Zaangazowanie w działanie zapew-
ni Ci sukces, dlatego warto pomyśleć o jakiejś 
dużej inwestycji. Masz też szanse rozwiązać 
problemy prawne i notarialne. W weekend ko-
niecznie spotkaj się z przyjaciółmi.

Rak: Przed Tobą nie najłatwiejszy ty-
dzień, przygotuj się na natłok spraw 
do załatwienia. Najlepiej kontynu-
ować to, co już udało Ci się zacząć. 
Nawet jeśli będzie to od Ciebie wy-
magało cierpliwości i mozołu. Musisz 

się bardzo zaangażować w swoje obowiązki, jeśli 
tego nie zrobisz, poniesiesz porażkę. Możliwa 
przypadkowa znajomość, która niespodziewanie 
stanie się dla Ciebie ważna. Uwaga, Twój ro-
mans nabierze rumieńców.

Lew: Rozpiera Cię pozytywna ener-
gia i twórczy zapał. Robota będzie 
Ci się palić w rękach. Jeśli zaufasz 
swojej intuicji, znajdziesz rozwiąza-
nie ważnej dla Ciebie sprawy. Twoja 
otwartość i aktywność będzie przy-

ciągać wpływowych i ważnych ludzi. Postaw na 
rywalizację (sportową lub zawodową). Los Ci 
sprzyja, dzięki niemu pokonasz konkurentów. 
W sprawach uczuciowych szykują się zmiany. 
Zatęsknisz za namiętnością, a Twoje relacje 
z partnerem mogą być bardzo burzliwe.

Panna: Czeka Cię wyczerpujący 
i bardzo aktywny tydzień w życiu 
zawodowym. Warto pokazać się od 
jak najlepszej strony. Wykaż się 
energicznym działaniem, inicjatywą 
i zmysłem organizacyjnym. Wszelkie 

umowy, kontrakty czy też sprawy, które spra-
wiały Ci problemy, masz szansę doprowadzić 
do satysfakcjonującego końca. Uważaj jednak, 
aby zachować umiar i nie chwytać wielu srok za 
ogon, bo zafundujesz sobie niepotrzebny kon-
flikt. w uczuciach bez zmian.

Waga: Tydzień zacznie się od pośpie-
chu i nawału spraw do załatwienia. 
Możesz stracić trochę czasu na wyja-
śnienie urzędniczych nieporozumień 
i innych niedopowiedzeń. Ale nie 
działaj pochopnie i bez zastanowie-

nia. Należałoby uważać na ryzykowne posunię-
cia w sprawach związanych z finansami. Nie daj 
się uwikłać w konflikty innych. W sferze uczu-
ciowej nie spodziewaj się romantycznych unie-
sień, nie grożą Ci też jednak żadne dramaty.

Skorpion: Postępuj powoli i rozważ-
nie, umiejętnie wykorzystując przy-
pływ nowych sił. Czeka Cię sporo 
pracy i obowiązków. Na szczęście 
Ciebie to nie przeraża. Działaj spo-
kojnie, ale konsekwentnie. Efekty 

nie będą natychmiastowe, za to większe, niż 
Ci się wydaje. Możesz ze spokojem przystąpić 
do realizacji planów finansowych, nad którymi 
ostatnio pracujesz. Jeśli masz problem, nie 
wahaj się poprosić o pomoc i radę eksperta 
w interesującej Cię dziedzinie.

Strzelec: Jeśli masz ważne spra-
wy do załatwienia, zajmij się nimi 
właśnie teraz. Hazard lub ryzykow-
ne zagranie może Ci przynieść wy-
mierne korzyści. Ważne, żeby nie 
zatracić się w sukcesie, bo to może 

przynieść zupełnie odwrotny skutek. Poważna 
rozmowa z ukochaną osobą i przedyskutowanie 
pewnych spraw poprawią Wasze relacje. Może 
warto pomyśleć o zmianie stanu cywilnego? 
Uwaga - to dobry tydzień na wizytę u lekarza 
i badania diagnostyczne.  

Koziorożec: Zdaj się na swoją in-
tuicję. Dokonaj niezbędnych zmian 
w swoim życiu zawodowym, mimo 
przeszkód w ich realizacji. Twoje 
pomysły muszą być praktyczne i sta-
rannie przemyślane. Unikaj podej-

mowania decyzji w sposób impulsywny. Ciężka 
i długotrwała praca zagwarantuje Ci sukcesy, 
władzę i rozgłos. Jeżeli jednak przesadzisz, wy-
czerpiesz się fizycznie. W dodatku, jeśli Twoje 
cele będą egoistyczne, zyskasz wielu wrogów.

Wodnik: Dostaniesz zastrzyk energii 
witalnej, manifestującej się w sferze 
fizycznej i mentalnej. Zapewni Ci to 
wzrost ambicji i inicjatywy w spra-
wach zawodowych oraz w intere-
sach. Pojawią się nowe możliwości 

i ciekawe projekty, tylko nie bój się zmian. Jeśli 
już podejmiesz decyzję, nie wahaj się i nie wy-
cofuj, choćby wydawało Ci się, że porywasz się 
z motyką na słońce. Osoby leczące się szybciej 
powrócą do zdrowia. Uwaga! W domu czeka Cię 
jakaś niespodzianka.

Ryby: Czujesz, że nadszedł czas, by 
uporządkować wiele spraw. Zajmij 
się tym. Zamiast pracować pod pre-
sją, rób to dla przyjemności. Wtedy 
będziesz mieć więcej sił i energii, 
a sprawy zaczną się układać po 

Twojej myśli. Pojawi się szansa na zarobienie 
dodatkowych pieniędzy. Możesz je sensownie 
wydać na jakiś poważniejszy zakup do domu, 
np. meble, dywan czy sprzęt AGD. Na koniec 
tygodnia los zafunduje Ci ciekawe spotkanie lub 
nową znajomość.

Poziomo:
A. odkażanie  * jest nim 
Kamil Stoch  B. sykstyńska 
namalowana przez Rafaela  
C. po maturze uczy się da-
lej  * czwarty przypadek 
deklinacji polskiej  D. krót-
ka w bermudach  E. szop 
czyścioszek  * królewska 
droga w Krakowie  * ryn-
kowe badziewie  G. sprzęt 
fotografa  * okulary na jed-
no oko  I. bryła obrotowa  
* stały bywalec siłowni  K. 
czas kolonii i obozów  * 
Indianin tylko w połowie  
* przedmiot  L. podanie 
ludowe  M. zwierzę z Lapo-
nii  * wielkie nieszczęście, 

apokalipsa  N. sielankowa 
kraina  O. wieloczynnościo-
wa maszyna żniwiarska  * 
zupa ziemniaczana
Pionowo:
1. domek wiewiórki  * wy-
smażony kawałek słoniny  
2. resztka w popielniczce  
3. komplet z talerzami  * 
autor „Komorników”  4. ko-
smetyk na blade policzki  
5. przestroga na przyszłość  
* liczbowy znak  6. firmowe 
wino znad Balatonu  7. pio-
runujące wrażenie  * płasz-
czyzna, na którą się rzutuje 
obrazy  9. plamka na sier-
ści ocelota  * snowboardo-
wa  11. aktor do romansów  

* coś obrzydliwego!  13. 
przepływa przez Weronę  * 
małpa z rodziny koczkoda-
nów  15. pracowity czas dla 
kombajnisty  * befsztyk na 
surowo  17. zlot czarownic 
na Łysej Górze  * powstaje 
w hucie  18. wojsko w pań-
stwie  19. bezmiar słonej 
wody  * cysta  20. podróżo-
wała pod opieką Mei i Kale-
go  21. nocą usiane gwiaz-
dami  * hitlerowiec noszący 
czarny mundur i czapkę z 
trupią czaszką  22. w trój-
kącie jeden z trzech  23. 
napój mleczno - owocowy  
* jej głównym miastem jest 
Strasburg

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 14/1353

„Kot ma pieskie życie”
nagrodę otrzymuje:

Edmund Bryske
Czarnków

GRATULUJEMY!

Nagroda do odbioru w Redakcji
w ciągu dwóch tygodni

Pracownia fotografii
Marcin Zodro

Czarnków, ul. Putza 6
(naprzeciw Żabki)
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